




ELNÖKSÉGI ÜLÉS 
Szövetségünk Központi Elnöksége 

1981. november 26-án ülést tartott. 

Jelen voltak: Csengeri József al-
elnök, dr. Bódi István főtitkár, Ger-
delics Ferenc, dr. Jáksó László, Ku-
minka Györgyné, Pivinczki György, 
dr. Szél Lajos, Szemerédi István, dr. 
Szigeti György elnökségi tagok; Da-
ru Gerőné osztályvezető-helyettes és 
Barna Zoltán, lapunk szerkesztője. 

Csengeri József alelnök megnyi-
totta az értekezletet és bejelentette, 
hogy október 28-án tragikus hirte-
lenséggel elhunyt dr. Sólymos Gyu-
la elvtárs, a szövetség egyik alel-
nöke. Munkásságát, eredményes pá-
lyáját méltatta és felkérte a Köz-
ponti Elnökség tagjait, hogy egy 
perces néma felállással adózzunk az 
elhunyt emlékének. 

Ezután került sor az első napi-
rendi pont megtárgyalására, amely-
nek előadója Pálffy Lászlóné, a 
stúdió vezetője volt. A részletes tá-
jékoztatóból megismerhette a testü-
let a stúdió munkáját és azt is, hogy 
milyen problémák nehezítik az ott 
folyó tevékenységet. 

A stúdióban hárman dolgoznak, 
munkájuk folyamatos. A felolva-
sásra évenként 60 000 forintot köl-
tenek. A szövetség a technikai fej-
lesztésre is sokat áldoz, pl. másoló 
magnetofonokat állítottak be, 77 iro-
dalmi alkotás készült el 1226 órában. 
A stúdió vezetője több javaslatot 
terjesztett elő az eredményesebb 
munka érdekében, ezek közül a leg-
fontosabb talán, hogy a szövetség 
szerezzen be gyorsmásoló gépet, 
amelynek segítségével rövid idő 
alatt be lehetne hozni a lemaradást. 
A hangos-könyvtár és a stúdió kap-
csolatáról elmondta az előadó, hogy 
sok gondot okoz a visszaküldött 
rossz kazetták javítása, ezeknek szá-
ma egyre nő, sok olvasó hanyagul 
kezeli a nagy munkával, sok fáradt-
sággal előállított hangos könyveket. 

Probléma, hogy a különböző mag-
netofonoknak különböző fejbeállítá-
sai vannak és ez rontja a visszaját-
szás minőségét. Szervizt kellene ke-
resni, ahol díjmentesen beállítanák 
a magnetofonfejeket és ezzel lehe-
tővé válna, hogy a hangos könyvek 
olvasása kevesebb zavaró körül-
ménnyel járna. 

A tájékoztatót széleskörű vita 
követte. Voltak, akik azt javasolták, 
hogy jobb minőségű kazettákat, il-
letve szalagokat szerezzünk be, vol-
tak, akik a kazettás magnetofonok 
minőségét kifogásolták. Mások azt 
tartották helyesnek, ha az olvasók 
figyelmét hívnák fel nyomatékosan 
a hangos könyvek megfelelő keze-
lésére, megbecsülésére. 

Dr. Jáksó László bejelentette, 
hogy megyéjükben mód nyílna arra, 
hogy a megyei könyvtárban bizo-
nyos mennyiségű másolást elvégez-
zenek. Ehhez csatlakozva dr. Bódi 
István tájékoztatta az elnökséget, 
hogy ő is részt vett előadóként egy 
tanácskozáson az Országos Széchenyi 
Könyvtárban és a Módszertani Köz-
pontban. A megyei könyvtárosok 
vettek részt ezen a tanácskozáson 
és felajánlották, hogy díjmentesen 
vállalkoznak arra, hogy vakok ré-
szére tananyagot, ismeretterjesztő 
és művelődést szolgáló anyagokat 
hangszalagra rögzítenek és azokról 
stúdiójukban másolatokat is készí-
tenek. Ezekről hírt adtunk megyei 
szervezetünk titkárainak és kértük 
őket, hogy vegyék fel a kapcsolatot 
a megyei könyvtárakkal, szervezzék 
meg a lebonyolítást. 

A második napirendi pont elő-
adója Szemerédi István szakmai 
csoportvezető volt, aki tájékoztatta 
a Központi Elnökséget arról, hogy 
a megyei szervezetek évi rendes tag-
gyűlései hogyan zajlottak le. Az 
eseménysorozatról lapunk külön ki-
adásban számolt be. 

III. napirendi pontban Daru Gerő-
né osztályvezető-helyettes felolvasta 
dr. Chikán Csaba, a Mozgássérültek 
Egyesületei Szövetsége elnökének 
levelét. A levélben az elnök együtt-
működési javaslatokat tesz a Vakok 
és Gyengénlátók Országos Szövet-
ségének. A Központi Elnökség meg-
tárgyalta a levél tartalmát és úgy 
határozott, hogy megbízza dr. Bódi 
István főtitkárt, hogy dolgozza ki a 
megfelelő választ. 

Ezután Daru Gerőné osztályveze-
tő-helyettes felolvasta Németh Ta-
más, dr. Bottyán Mihályné, dr. Mol-
nár Katalin alapszabály-módosításra 
benyújtott javaslatait, amelyeket a 
küldötteknek is elküldtek. 

A Központi Elnökség a beadványt 
megvitatta és megbízta dr. Szél La-
jost, hogy felhasználva az elnökség 
javaslatait, dolgozza ki a beadvány-
ra vonatkozóan az elnökség állás-
pontját. 

Ezután bejelentések következtek. 
Dr. Bódi István bejelentette, hogy 

elkészült és kapható a Homérosz 
kórus és a vak előadók hanglemeze. 
Ara 90,— Ft. 

A megyei szervezetek is vállalkoz-
tak az értékesítésre, a budapesti és 
a Pest megyei szervezet már 1000 
db hanglemezt adott el. Előfordul-
hat, hogy újabb megrendelést nyúj-
tanak be a hanglemezgyártóhoz. 

Csengeri József javasolta, hogy a 
jövő évben a csehszlovák rokkantak 
30 éves jubileumi ünnepségén dr. 
Bódi István vegyen részt. Az elnök-
ség a javaslatot elfogadta. 

Javasolta továbbá, hogy dr. Vas 
Tibor elnök betegségének időtarta-
mára dr. Bódi Istvánt bízza meg a 
nemzetközi kapcsolatok ápolásával. 

A javaslatot a testület elfogadta. 
Csengeri József alelnök ezután 

bezárta a tanácskozást. 

Szemerédi István 

szervezeti élet 
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KÜLDÖTTKÖZGYŰLÉS 
A Központi Elnökség határozata 

alapján a küldöttközgyűlésre 1981. 
december 6-án került sor. 

Vasárnap délelőtt 10 órakor Csen-
geri József alelnök megnyitotta az 
értekezletet és üdvözölte a meg-
jelenteket. Az Egészségügyi Minisz-
térium részéről dr. Major Mária fő-
előadó, a Mozgássérültek Országos 
Szövetségének részéről pedig Kele-
menné Szakonyi Júlia főtitkár vett 
részt a tanácskozáson. Képviseltette 
magát a XIV. kerületi pártbizottság, 
a nőtanács, valamint a vöröskereszt 
is. 

A nevek felolvasása után az al-
elnök megállapította, hogy a kül-
döttközgyűlés határozatképes, majd 
ismertette a napirendi pontokat. A 
továbbiakban megválasztották a 
jegyzőt és a jegyzőkönyv hitelesítőit. 
Csengeri elvtárs megemlékezett 
azokról a tagtársakról, akik az év 
során elhunytak. A Központi Elnök-
ségnek is sajnos két igen aktív tagja 
távozott el körünkből: dr. Solymos 
Gyula alelnök és Zichó József ta-
nár, mindketten sokat fáradoztak 
azért, hogy a vakügy fejlődése töret-
len legyen; majd felkérte a vendé-
geket, hogy egy perces néma felál-
lással adózzanak elhunyt sorstársa-
ink emlékének. 

Ezt követően rövid kül- és bel-
politikai tájékoztatót tartott, amely-
ben foglalkozott a legfontosabb 
nemzetközi eseményekkel és azok-
kal a belpolitikai kérdésekkel, ame-
lyeknek kapcsán sikerült elérni, hogy 
eredményes évet zárunk politikai, 
gazdasági szempontból egyaránt. 
Bejelentette az alelnök, hogy a kül-
döttek a Központi Elnökség beszá-
molóját írásban megkapták, reméli, 
hogy az anyagot mindenki tanulmá-
nyozta, de még mielőtt vitára bocsá-
totta, felkérte dr. Bódi Istvánt, hogy 
a beszámolóhoz szóbeli kiegészítést 
fűzzön. 

A főtitkár elmondta, hogy talán 
az egyes részek között némi arány-
talanság figyelhető meg, így pl. a 
sportról többet írtunk, hiszen szép 

eredmények születtek az Európabaj-
nokságon. Kimaradt viszont a be-
számolóból a munkaverseny, ame-
lyet a megyei szervezetek között 
hirdettünk meg, de ez is szép ered-
ményeket hozott. Az előadó bejelen-
tette, hogy el kell azon gondolkodni, 
hogy a jövőben a beszámoló több év 
óta kialakult szerkezete módosítha-
tó. A szóbeli kiegészítés után az al-
elnök rövid szünetet rendelt el, hogy 
a küldötteknek legyen módjuk hoz-
zászólásra jelentkezni. 

Szünet után felolvasták az alap-
szabály-módosításra benyújtott ja-
vaslatot, amelyet Németh Tamás, dr. 
Bottyán Mihályné, dr. Molnár Ka-
talin állított össze. A módosítási ja-
vaslat szövegét a küldöttek írásban 
megkapták. Ezután ismertették a 
Központi Elnökség állásfoglalását, 
amelyet a testület megbízásából dr. 
Szél Lajos elvtárs készített el. A be-
számoló és a javaslat fölötti vitában 
többen felszólaltak. Végül is meg-
állapítást nyert, hogy alapszabály-
módosításra nincs szükség, ez tük-
röződött a szavazás kapcsán is. A 
benyújtott javaslatok felhasználható 
pontjait a Központi Elnökség igyek-
szik megvalósítani. A további hozzá-
szólók közül sokan foglalkoztak köz-

érdekű kérdésekkel, voltak, akik 
több munkaalkalom megteremtését 
szorgalmazták, mások szociálpoliti-
kai kérdéseket érintettek. A vendé-
gek közül Kelemenné Szakonyi Jú-
lia is felszólalt és elmondta, hogyan 
dolgoznak a Mozgássérültek Orszá-
gos Szövetségének egyesületei. Sze-
retné, hogyha a két szövetség között 
gyümölcsöző kapcsolat alakulna ki. 

Dr. Major Mária tájékoztatta a 
küldöttközgyűlést, hogy az Egész-
ségügyi Minisztérium rendszeresen 
foglalkozik azokkal a kérdésekkel, 
amelyeket a szövetség hozzájuk fel-
terjeszt. Elismerte, hogy a telefon-
alközpont-kezelők elhelyezésére 
szolgáló 4/1969-es rendelet módosí-
tása időben nagyon elhúzódott, de a 
tárgyalások most már jó ütemben 
haladnak. Több hozzászóló mondta 
el észrevételeit, javaslatait a Köz-
ponti Elnökség munkájáról és a jövő 
feladatairól. 

A választások után a tanácskozás 
Csengeri József alelnök zárszavával 
ért véget. 

Szemerédi István 
+ • + 

Felhívjuk Olvasóink figyelmét, 
hogy a Vakok és Gyengénlátók Or-
szágos Szövetsége Központi Elnök-
ségének küldöttközgyülési beszámo-
lóját márciusi számunkban teljes 
terjedelmében közreadjuk. 

Szerkesztőség 

Tájékoztatás 
EGY FIGYELEMRE MÉLTÓ 

SZAKMAI TANÁCSKOZÁSRÓL 
ÉS KIÁLLÍTÁSRÓL 

A MOTESZ Egészségügyi Szerve-
zők Tudományos Egyesületéhez tar-
tozó Szociálrehabilitációs Szövetség 
keretében működő Szociálgerontoló-
giai Szakcsoport tartalmas szakmai 
tanácskozásán vettünk részt 1981. 
október 29-én a Vakok és Gyengén-
látók Országos Szövetségének szék-
házában. A tanácskozásra fontos té-
mát választottak a rendezők: a szo-

ciális gondozásban részesülő idős ko-
rúak foglalkoztatását. 

Az idős emberek szociális otthoni 
gondozásával foglalkozók közül már 
évtizedekkel korábban is többen 
hangoztatták, hogy az otthonokban 
biztosított jó fizikai ellátás (élelme-
zés, ruházat, gyógyszerellátás) mel-
lett másra, illetve többre is szükség 
van. Egyre fokozódó hangsúlyt ka-
pott a mentálhigénia fontossága. 
Mind tartalmasabbá vált az ismert 
jelmondat: „Ne csak éveket adjunk 
az életnek, hanem életet is az évek-
nek!" Az ide vonatkozó jogszabá-
lyokban, irányelvekben és a külön-
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böző szerzők publikációiban egyre 
inkább hangoztatták, deklarálták az 
otthonokban élő beutaltak munka-
végzésének fontosságát, ám az ön-
kéntesség elvének szem előtt tartá-
sára is mindig hivatkoztak. — Ha-
zánkban az öregek gondozása nagy 
fejlődésen ment át, a különböző gon-
dozási formák bevezetésével diffe-
renciálódott, ma pedig e téren is — 
mint ezt Jakab Anna bevezető elő-
adásában hallottuk — az integráló-
dásnak, a különböző gondozó egysé-
gek (szociális otthonok, öregek nap-
közi otthonai stb.) ésszerű közös irá-
nyításának megvalósulása bontako-
zott ki. A gondozásban részesülő idős 
korúak foglalkoztatásánál kényszer 
jelenleg sem érvényesül, de abban 
mindenki egyetért, hogy a hasznos 
munka sokféle előnyt hoz — anya-
gi és nem anyagi vonatkozásban 
egyaránt. 

A bőséges információt közvetítő 
bevezető előadásból érdemes néhány 
megállapítást idézni, illetve egyik-
másikra utalni. „Megvalósult az idős 
korúakat gondozó szociális intézmé-
nyek és szolgálatok integrációja, és 
kezdetét vette a szociális otthonok 
szükséglet szerinti szakosítása." — 
állapította meg az előadó. Az új jog-
szabályok és a különböző szervezeti 
változások a szakembereket ú j fel-
adatok elé állítják. Sokszor hallha-
tunk, olvashatunk az életkor meg-
hosszabbodásáról, az idős korú la-
kosság számbeli gyarapodásáról. A 
nyugdíj-korhatáron felüli lakosság-
nak több mint 22%-a 75 éven felüli. 
Ez mintegy 500 000 fő. Közülük csak-
nem minden negyedik egyedülálló, 
közel 120 000 ember. 

1968-ban a szociális otthonok be-
utaltjainak 54%-a volt 70 éven felü-
li. Országos felmérés ugyan nem volt, 
de a miskolci otthonban élők 72,3%-a 
tartozik-e körbe; a szerző szerint ez 
országos adatként is elfogadható. A 
napközi otthoni és a házi szociális 
gondozásban részesülők átlagéletko-
ra is meghaladja a 75 évet. 

Lakosságunk életviszonyainak ja-
vulásáról tanúskodik az az adatokkal 
is bizonyított megállapítás, hogy a 
gondozásban részesülők között a 
nyugdíjasok aránya egyre emelkedik. 

Az idős korúak foglalkoztatásában 
a szociális otthoni és más keretek kö-
zött is előtérbe kerül a külső szervek 
vagy magánszemélyek által adott 
megbízások alapján végzett munka. 
Csökken az otthonok belső életét 
könnyítő és a gazdaságokban munkát 
végzők száma. 

Fontos és egyre inkább érvényesü-
lő törekvésnek kell tartani a tiszta 
profilok kialakítását. 1980-ban a szo-
ciális otthonok szakosításáról irány-
elv jelent meg, melynek egyik fő cél-
kitűzése az idős korúak otthonaiból 
az értelmi fogyatékosok és az elme-
betegek kiemelése. 1981-ben már a 
szakosítás eredményeként az idős ko-
rúakat gondozó otthonok többségé-
ben megszűnt a heterogén gondozot-
ti összetétel. 

A szociális gondozásban részesülő 
idős korúak szabad idejének hasz-
nos kitöltésében nagyon fontos az 
egyre változatosabb kulturális fog-
lalkozás. Az egyre színesebb tevé-
kenységet a gondozottak társadalmi 
összetételének változása is indokol-
ja. Az egyesített szociális intézmé-
nyekben a foglalkoztató nővér mel-
lett foglalkoztatásvezető beállítása is 
indokolt. 

A számos további információt is 
tartalmazó előadás végén a szerző 
megállapítja a foglalkoztatás szerve-
zésének, formáinak szükségszerű vál-
toztatását, kimondja továbbá, hogy 
az új feladatokat az e területen dol-
gozó szakembereknek általában vál-
tozatlan személyi és tárgyi feltételek 
mellett kell megvalósítaniuk. 

Ezt követően 11 előadást hallot-
tunk. Az előadók elemezték az öre-
gek napközi otthonaiban, valamint 
a szociális otthonokban és a szociá-
lis foglalkoztatókban kialakított fog-
lalkoztatás szervezését, lebonyolítá-
sát, az ú j területek, és a lehetőségek 
keresését. Ez utóbbit jól szemléltet-
te Kovács Árpád, a kiskunlacházi 
szociális foglalkoztató igazgatója. 
Előadásához vetített képanyagot is 
felhasznált. 

Vojacsek Sándorné, bicskei szociál-
politikai előadótól a foglalkoztatás 
hatására, javuló napközi otthoni ki-
használtságról hallottunk. Csöngei 
Józsefné, a röjtökmuzsaji öregek nap-
közi otthonának vezetője a foglal-

koztatás közösségformáló hatását is-
mertette. Hídvégi Andrásné, a balas-
sagyarmati szociális otthon igazga-
tója színes előadásban számolt be a 
foglalkoztatás egészségvédő és a tár-
sas kapcsolatokat is javító hatásai-
ról. — „Zenetherápia az idős korúak 
szociális otthonában" címmel dr. 
Gyimesi Ilona pszichológus tartott 
érdekes előadást. Az otthon lakóinak 
általánosan tapasztalható zárkózott-
ságát a zene révén tudták sikeresen 
feloldani. Az előadó szerint — össze-
foglalva az eredményeket — a ze-
nével hármas hatást értek el: 

1. Feloldódott a csaknem teljes szi-
gorú zárkózottság, a különböző össze-
tételű csoportok közös témát talál-
tak. 

2. A zene révén ismeretekhez is 
jutottak a foglalkozások során. 

3. Nem elhanyagolható a muzsika 
szórakoztató, élményt adó hatása, 
szerepe sem. 

A tanácskozás szünetében — 
ugyancsak a székházban — „Az idős 
korúak foglalkoztatása" c. kiállítást 
dr. Poór Sándor, a SZIK igazgatója 
nyitotta meg. A bőséges anyagból 
válogatott és elrendezett kiállításon 
népi hímzéssel készített kézimunkát, 
fafaragást, bőrdíszműves ruhákat 
stb. láthattak az érdeklődők. Bemu-
tatták a foglalkoztatás egyéb lehe-
tőségeit is: különböző termékek cso-
magolását. A kiállított tárgyak mel-
lett képeken is gazdag szemléltető 
anyagot, munkafolyamatokat mutat-
tak be, ezeket ugyancsak a kiskun-
lacházi foglalkoztatóból. 

A rendezők a tanácskozást és kiál-
lítást 6 megye — Bács-Kiskun, Fejér, 
Komárom, Nógrád, Győr-Sopron, 
Pest —, továbbá a főváros területé-
ről szervezték. — A szövetségben az 
utóbbi években mindig rendeztek 
fontos szakmai tanácskozásokat, ke-
rekasztal-megbeszéléseket. Olva-
sóink számára bizonyára nem érdek-
telen, hogy e mostani programról ké-
pet adtunk. 

A kiállítás anyagát megismerve 
örömmel írtuk be gratuláló sorain-
kat a vendégkönyvbe. Alkotóknak, 
rendezőknek, egyáltalán minden 
résztvevőnek ezúton is további ered-
ményes jó munkát kívánunk. 

dr. Bódi István 
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„Rokkantak Éve" 
NÓGRÁD MEGYEI KONFERENCIASOROZAT: BALASSAGYARMATON 

„A társadalmi szervezetek szerepe 
a rehabilitációban" címmel rendezték 
meg Balassagyarmaton a konferen-
ciasorozat december 16-i előadásait. 
A fórum vitavezetője: Szoó Béláné, 
a Nógrád megyei Vöröskereszt tit-
kára, az MVK Országos Végrehajtó 
Bizottságának tagja volt. Szoó elv-
társnő humanista szemszögből vizs-
gálta a rokkantak helyzetét, beszélt 
a társadalom felelősségéről a gyer-
mekekért, a felnőttekért; hangsúlyoz-
va az üzemi balesetek megelőzésének 
jelentőségét. 

A helyi Vöröskereszt fontos felada-
tának tekinti: 

— a rokkantakkal szembeni elő-
ítéletek megszüntetését; 

— segítségnyújtást a rokkantak 
munkába állításához, a munka-
helyi beilleszkedés terén; 

— a rokkantak felkutatását, a ku-
tató munkába a társadalmi szer-
vezetek bevonását. 

A szakszervezetek lényegesen na-
gyobb szerepet vállalnak a rehabili-
tációban, a megye területén koordi-
nációs feladatokat is ellátnak. A 
szakszervezetek az év alkalmából re-
habilitációs témájú ankétot szervez-
tek, javaslatokat tettek a jelenlegi 
rehabilitációs rendelkezések módosí-
tására. 

A Hazafias Népfront helyi szerve-
zete a gyermeküdültetés megszerve-
zésében és lebonyolításában, továb-
bá a gyermekintézmények patronálá-
sában vállalt jelentős szerepet. 

A Vöröskereszt az Egészségneve-
lési Központtal közösen jelentős 
munkát végzett az egészségnevelési 
és propagandamunka terén is. Csa-
ládpatronáló aktivistákat képeztek a 
családlátogatások sűrűbbé tétele ér-
dekében. Megoldották az alkoholis-
ták utógondozását, segítséget nyújta-
nak a gyógyult alkoholisták társadal-
mi beilleszkedésében. A vendéglátó 
bevezető előadás után dr. Bódi Ist-
ván, szövetségünk főtitkára beszélt a 

nagy múltra visszatekintő Vakok és 
Gyengénlátók Országos Szövetségé-
nek munkájáról, szervezeti felépíté-
séről, az érdekvédelem területén be-
töltött jelentőségteljes feladatáról. 
1902-ben megalakult a Vakokat Gyá-
molító Országos Egylet, ami azonban 
csak a vak tagok segítésével foglal-
kozott. A vakok társadalombiztosí-
tásban csak a felszabadulás után ré-
szesülhettek. A foglalkoztatás terén 
a II. világháború konjunktúrája ho-
zott eredményeket, megalakult a va-
kokat foglalkoztató fémipari kisüzem. 
A felszabadulás után 1953-ban indult 
meg a szövetség hatékony munkája, 
nagyarányú tagszervezés kezdődött 
országszerte. A tagszervezés célja: a 
látássérültek felkutatása, a tagság 
bevonása a szervezésbe. A tagszer-
vezés után megindulhatott a foglal-
koztatás megszervezése. 1949-től 
53-ig terjedő időszakban megalakul-
tak a célvállalatok, majd 1956-ban a 
célszövetkezet. Megkezdődött a te-
lefonalközpont-kezelők képzése és 
munkába állítása. A IV/1969-es 
MüM—EüM rendelet a telefonalköz-
pont-kezelők alkalmazásáról szól, de 
korábban, 1952-ben egy népgazdasá-
gi tanácsi határozat már ajánlást 
adott a kezelők foglalkoztatására. 

1961-től megindul a gyógymasszőr-
képzés, jelenleg 200 vak gyógymasz-
szőr dolgozik az országban. 

A habilitáció és rehabilitáció a fog-
lalkoztatást célozta. A szövetség ta-
nulmányi segélyekkel és alapvető se-
gédeszközökkel segíti a tanulókat. A 
munkavállalók zöme a vakok és 
gyengénlátók iskoláiból kerül ki. Szö-
vetségünk tagsága a tanuló és dol-
gozó, továbbá a nyugdíjas egyének-
ből tevődik össze. Tagságunk zöme 
idős ember. A foglalkoztatásban a 
férfiak vannak többségben, szövet-
ségünk egyik feladata a vakok szá-
mára alkalmas szakmák felkutatása, 
a jelenlegi választék nagyon kicsi. 
Szövetségünk sokat nyújt tagjainak 

kulturális, sporttevékenység terén, 
továbbá a művelődést szolgáló pont-
írású könyvek és hangoskönyvek köl-
csönzésével is. 

Bódi elvtárs előadása után dr. Chi-
kán Csaba a Mozgássérültek Egyesü-
letei Országos Szövetségének elnöke 
igen érdekes beszámolóját hallhattuk 
az újonnan megalakult érdekvédel-
mi szervezet tevékenységéről. Chikán 
elvtárs beszélt a habilitáció és reha-
bilitáció lehetőségeiről a mozgássé-
rültek esetében. Elmondta, hogy a 
mozgáskorlátozott egyén más, mint 
egészséges társai, mert társadalmi 
kapcsolatai is mások, helyzetéből 
adódóan. A mozgássérült ember és 
szűkebb társadalmi környezete ér-
dekviszonyai is megkívánják ennek 
a helyzetnek a megváltoztatását. Vi-
szont erre a fogyatékos kategóriára 
is érvényes a rehabilitáció általános 
szabálya; csak akkor szabad elkez-
deni a rehablitációt, ha a rehabili-
tált is elfogadja a segítséget. A tár-
sadalom érdeke a rehabilitációban a 
támogató szerep alakítása. Cél: az 
egészséges életmódhoz hasonló élet-
forma kialakítása, amelyben leglé-
nyegesebb szerep a munkának jut. 
A rehabilitáció komplex rendszeré-
ben elsődleges szempont a társadal-
mi és foglalkoztatási rehabilitáció 
sikeres megoldása. A társadalom fel-
adata többek között még; a tudatfor-
málás, az előítéletek felszámolása. 
Nagy jelentőséggel bír a mozgássé-
rültek rehabilitációjában a klubélet 
kibontakoztatása. Ezek után Chikán 
elvtárs a mozgássérültek szervezetei-
nek működéséről beszélt. Jelenleg 
hat szervezet működik az országban, 
ezekből alakult meg az országos szö-
vetség. Tehát az országos szövetség 
tagegyesületek szövetsége, melynek 
fő feladata a szervezetek részéről to-
vábbra is az öntevékenységre való 
ösztönzés, valamint a központi irá-
nyítás megvalósítása. A szervezet 
társadalmi tevékenysége a hivatali 
és társadalmi munka együtteséből 
tevődik össze. Az elnökség 11 tagú, 
mellette szakcsoportok működnek, 
melyek jogi, egészségügyi és egyéb 
segítő szaktevékenységet végeznek. 
A hivatali apparátus 6 főből áll. A 
szervezet országos hatáskörrel bír, és 
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vállal intézkedést a mozgássérültek 
érdekében, szakemberek támogatá-
sát igyekszik megnyerni ügyének 
fontosságában. Az emberekkel való 
törődés elsődleges feladatként szere-
pel a szervezet munkájában. A kül-
döttképviselet 48 főből áll, akiket 
a 11 tagú elnökség a küldöttközgyű-
lésen meghallgat. Törekvésük: más 
fogyatékossági csoportokkal és társa-
dalmi szervekkel való együttműkö-
dés, kapcsolattartás a tanácsokkal, 
az utóbbi újszerű kapcsolat és igen 
jelentősnek ígérkezik. Figyelemre 
méltó a törekvés a szövetség részé-
ről, hogy a mozgássérültek kérik, az 
új létesítmények tervezésénél szak-
értőként vonják be képviselőiket, ez-
által jogos igényeik érvényre jutását 
is elősegítik. 

Hittig Ágoston a HNF Budapesti 
Bizottságának elnöke, a Fogyatéko-
sok Szülői Munkaközösségének veze-
tője beszélt a Gyógypedagógiai Mun-
kabizottság megalakulásáról, amely 
segítséget nyújt a cigánygyerekek ok-
tatása és a gyógypedagógiai iskolák 
működése terén. A HNF munkabi-
zottsága munkájának eredményekép-
pen Budapesten kerületenként önálló 
kisegítő iskolák jöttek létre, megol-
dódott az imbecillis tanulók problé-
mája a foglalkoztató iskolák beindu-
lásával, épül a gyengénlátók ú j ál-
talános iskolája, kiépültek a logo-
pédiai állomások. Csökkent a túlko-
ros tanulók aránya az utóbbi évek-
ben, javult az értelmi fogyatékosok 
szülői munkaközösségének munkája. 
A jövőben csökkenteni kell a veszé-
lyeztetett tanulók arányát, cél a fo-
gyatékos és hátrányos helyzetű gyer-
mekek minél előbbi felkutatása a 
célszerű segítségnyújtás érdekében. 
A halmozottan fogyatékos gyermekek 
beiskolázása még nem megoldott, ez 
is a jövő feladata. 

Illésfalvi Béla a Hallássérültek Or-
szágos Szövetségének főtitkára a hal-
lássérültek szervezett gondoskodásá-
ról, iskolázási és munkába helyezési 
lehetőségeiről, és az érdekvédelmi 
szervezet munkájáról beszélt. 1802-
ben Cházár András nyomán megin-
dul a siketek iskolai képzése, me-
lyet elsősorban gazdasági okok tet-
tek szükségszerűvé. Évente 150 gye-

rek születik siketen hazánkban, kb. 
10 000-re tehető a siketen születet-
tek száma. A későbbi életkorban kb. 
20 000 ember siketül meg. A súlyos 
nagyotthallók száma 1 000 000-ra te-
hető. Hallókészüléket használ kb. 
450 000 ember. A siket és nagyothal-
ló tanulók iskolázása megoldott or-
szágunkban, egy intézmény műkö-
dik az értelmi fogyatékos siket ta-
nulók részére is Vácott. 

Magyarországon minden hallássé-
rült hallóközösségben dolgozik. A 
szakmunkásképzés kétirányú : 

— hagyományos szakmunkáskép-
ző osztályokban (3 van az or-
szágban) ; 

— halló közösségekben. 
Jelentős a szövetség kultúrtevé-

kenysége; speciális amatőr színját-
szó mozgalom alakult ki országszer-
te, sajnos a világon összesen csak 25 
színház működik siketek számára. 

Megoldásra váró feladatok: 
— jelzésrendszerek létrehozása 

(pl. ilyen a sírásjelző készülék) ; 
— jeltolmács képzés, valószínű, 

hogy 1982-től megindul a jeltol-
mácsok képzése. 

A Hallássérültek Országos Szövet-
sége segíti tagjai társadalmi beillesz-
kedését, az előítéletek felszámolását. 

Mesterházy Zsuzsanna a Bárczl 
Gusztáv Gyógypedagógiai Tanárkép-
ző Főiskola főigazgató-helyettese a 

fogyatékos-gondozás történetéről 
mondta, hogy már a századfordulón 
is létesültek szövetségek, ligák, 
egyesületek a fogyatékosok segítésé-
re. 

Magyarországon is törekvés volt, 
hogy az értelmi fogyatékosok érde-
keit a közvetlen hozzátartozók kép-
viseljék. A Gyógypedagógiai Tanár-
képző Főiskola irattári anyaga bizo-
nyítja, hogy az értelmi fogyatékosok 
gondozása 1960-ban a Dawn-kóros 
gyerekek szüleinek közössége meg-
alakulásával vette kezdetét, melyet 
a Magyar Gyógypedagógusok Egye-
sülete is támogatott. 

Az értelmi fogyatékosok szüleinek 
érdekvédelmi szekciója 1981-ben ala-
kult meg. 

Az enyhe értelmi fogyatékosok jól 
beilleszkednek a társadalomba, a 
középsúlyos értelmi fogyatékosok 

egész életükben fokozott támogatást 
igényelnek. A család szerepe igen lé-
nyeges a beilleszkedés segítésében. 
A 6 éves kor alatti értelmi fogyaté-
kos gyermekek szüleinek a nevelé-
si feladatokban kell segítséget nyúj-
tani, a továbbiakban a beiskolázás-
nál, pályaválasztásnál és munkába-
helyezésnél a gyógypedagógus és a 
család együttműködése igen lényeges 
a fogyatékos egyén helyes fejlődése 
szempontjából. 

Az intézeti gondozottaknak is szük-
ségük van a család támogatására. A 
rokkantak nemzetközi éve fontos cél-
kitűzése volt a közvélemény helyes 
tájékoztatása a fogyatékosokról, s se-
gítés az előítéletek leküzdésében. 

A fórum előadásait Szoó elvtársnő 
meleg szavakkal fejezte be. 

A 1 0 0 . 
születésnap 

A kedves ünnepségről kissé meg-
késve kaptuk a tudósítást Békés 
megyéből. 

1981. október hó 10-én szombaton 
délelőtt, Vésztőn bensőséges családi 
ünnepség színhelye volt a százéves 
Varga Imre sorstársunk lakása. Az 
egykori Aranykalász Tsz nyugdíjasát 
születésnapján a nagyközségi tanács, 
a pártbizottság, a nőtanács, a Körös-
menti Tsz KISZ-szervezete és a pat-
ronáló Haladás szocialista brigád 
képviselői köszöntötték. A népes csa-
ládja körében születésnapját ünnep-
lő sorstársunkat szövetségünk részé-
ről a megyei szervezet titkára, az 
ünnepi esemény tudósítója és me-
gyei szervezetünk kultúrcsoportjá-
nak néhány tagja köszöntötte, majd 
átadta a szövetség ajándékát. Az 
előadók rövid műsorral kedvesked-
tek az ünnepeltnek, ezután kedélye-
sen elbeszélgettek vele. A százesz-
tendős Varga Imre többek közt el-
mondta, hogy 1906-ban nősült, fele-
ségével 72 évet élt együtt és két év 
óta özvegy. 

Végezetül jó egészséget kívántunk 
a szép kort megért idős tagtársunk-
nak. 

Yantara András 
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Meghívott voltam a Magyar Sajtó Napján 
Azok közé tartozónak vélem ma-

gam, akik soha nem látják egyfor-
mának, unalmasnak a hétköznapo-
kat. Igaz, mindent meg is teszek 
azért, hogy ne legyenek túlzottan ha-
sonlóak mindennapjaim. A változa-
tosság egyik jó módszere az utazás. 
És ezen a téren szerencsés alkat va-
gyok, mert bár közel másfél évtizede 
járok be vidékről a fővárosba dol-
gozni, és a vonatablakból mindig 
ugyanazt a tájat látom, soha sem 
unom meg a mellettem elsuhanó vi-
lág bámulását. Hát még akkor meny-
nyire szeretek nézelődni, amikor is-
meretlen vidéken járok! 

A Duna környéke és jelen esetben 
úticélom Szentendre, ma már koránt-
sem ismeretlen számomra. Ám de-
cemberben még soha sem láttam a 
várost, vagy ahogy egyes utazási ma-
gazinok nevezik; az ország legkisebb 
és legrégibb városát, a Dunakanyar 
déli kapuját. 

Területe és lakossága alig több, 
mint egy nagyobb községé, mégis vá-
ros, érdekes, egyéni, eredetien váro-
sias műemléki arculattal. Szerencsés 
földrajzi és természeti adottságai, 
ritka szép, táj élményekben gazdag 
fekvése a hegyek, a víz, a síkság ta-
lálkozásánál, már önmagában meg-
ragadó látvány az utazó számára. S 
ha bemerészkedünk a hol lefelé, hol 
fölfelé menő girbe-gurba utcácskák 
rengetegébe, a római kultúrában gyö-
kerező közel kétezeréves múlt sajá-
tos hangulata veszi körül a sétálót. 
A Marx térig még simán eljutottam, 
pedig a helybeliek azt mondták a 
HÉV végállomáson, hogy menjek 
csak mindig előre, ha a Művelődési 
Központhoz akarok eljutni. Hát elő-
re sikerült mennem, de egyenesen 
nem nagyon! Már csak azért sem, 
mert alaposan megcsodáltam a Marx 
tér házait, amelyek közül majdnem 
valamennyi helyreállított műemlék. 

De hadd ne soroljam élményeimet, 
hiszen ezúttal nekem sem volt sok 
időm a nézelődésre. Délután 2 órára 

kellett megérkeznem végcélomhoz. 
Néhány percig azért szemlélgettem a 
Pest megyei Művelődési Központ és 
Könyvtár impozáns épületét, amely 
nagyságában felér egy középkori kő-
erőséggel, és különben is mintha azt 
idézné a nagy, hosszúkás lőréssze-
rű ablaknyílásokkal, üveg féltetők-
kel, és a földtől a tetőig húzódó ter-
méskő berakásokkal. 

S hogy ml az, amiért ilyen nagy 
bevezetőt kerítettem szentendrei lá-
togatásomnak azt még sem titkolom 
tovább . . . 

A Magyar Sajtó Napja december 
7. Ebből az alkalomból az MSZMP 
Pest megyei Bizottsága és Szentend-
rei Városi Bizottsága, a Pest me-
gyei és a Szentendrei Városi Tanács 
megrendezte a Magyar Sajtó Napjá-
nak Pest megyei ünnepségét a Mű-
velődési Központban. Az eseményen 
jelen voltak a Pest megyei Hírlap 
vezetői és meghívott újságírói, tu-
dósítói, levelezői és más munkatár-
sai, valamint a Hírlapkiadó Vállalat 
vezetői, dolgozói. Továbbá a Pest 
megyei Hírlapot és a Népszabadságot 
előállító Szikra Nyomdát és az új-
ságterjesztést végző Postát képvisel-
ték a vezetők és a munkások. 

A Pest megyei Hírlap és a Hírlap-
kiadó Vállalat nevében újságírók, 
tudósítók, levelezők kaptak jutalma-
kat és különböző kitüntetéseket, il-
letve a lapkiadók, nyomdászok és 
lapterjesztő postások kiemelkedő 
munkáját ismerték el jutalmakkal, 
kitüntetésekkel. 

Jómagam, mint a Pest megyei Hír-
lap sajtótudósítója kaptam meghívást 
a rendezvényre. S a véletlen úgy 
hozta, hogy mire a meghívó eljutott 
hozzám, postás dolgozó lettem. Rá-
adásul nemcsak lapírásban veszek 
részt, hanem a nyomdai előállítás te-
rületén, sőt a terjesztésben is dolgo-
zom! 

Hamarosan ismét összejövünk mi, 
a sajtó külső munkatársai, hogy kö-
zelebbről megismerkedhessünk egy-
más tevékenységével, működési te-
rületünk sajátosságaival, a gondok-
kal, a sikerekkel. 

Szíves örömest számolok még be a 
jövőben, ha erre igény mutatkozik 
a Vakok Világa olvasóinak, az „ama-
tőr" újságírók most alakuló és erő-
södő baráti- és munkakapcsolatairól, 
az úgynevezett „cserelátogatásokról" 
és egyebekről. 

Felhívjuk a lap olvasóinak figyelmét, 
hogy szövetségünk Bárczy János író sors-
társunkkal író—olvasó találkozót tervez 
1982 első felében a könyvnap alkalmából. 
A szerző nagy érdeklődést kiváltó regényei-
nek — Vádindítvány, Zuhanóugrás — fel-
vételeit a hangoskönyvtár kazettán és or-
són az érdeklődök rendelkezésére bocsátja. 
Bárczy János harmadik könyve közvetle-
nül megjelenés előtt áll, amely „Magyar 
királyi százados bizalmas féljegyzései" 
címmel lát majd napvilágot. 

A találkozó színhelye budapesti székhá-
zunk előadóterme lesz; pontos idejét ké-
sőbb közöljük. 
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RÂCZ LILLA 

Párbeszéd 
az orvos és 
a beteg közt 
Ember vagy te is, de fegyvered 

tudás és biztos szemed és kezed 
tapint, mélyre lát, csontig, 
s mi azon túl kering, él, 
lüktet s minden rejtett mély 
titok kitárul előtted. 
Látod, félek, élet csak egy van 
s tehetetlen tapint tudatlan 
kezem s nem látok szemeimmel. 
Nézz rám és segíts! 
Vedd fegyvered a tudást, 
és űzd el mellőlem a halált! 

Ember vagyok én is, de fegyverem 
mit fegyvernek hiszel, nincsen, 
csak csorba szablya még. 
Előtted is sok a titok, mi az ég 
alatt rejlik, s bár oszlik 
már sötét és a kés 
o gyógyító kés már biztosan halad, 
de mély titkok rejtenek, takarnak 
sokmindent: mik a hormonok? 
mi rejlik homlokod mögött? 

Ml a rák? 
Ha leveted ruhád 
sok részletet Iátok, de az Egész, 
a finom gépezet néha mégsem 
engedelmeskedik nekem. 

Ha fehér köpenyed felveszed, 
úgy érzem, mégis más és több 
vagy, mint mi, gyarlók, betegek. 
Mi vassal dolgozunk, vagy a földdel, 
téglával, vagy a szőlővel ősszel, 
számok sorával, 

vagy vezetünk vonatot, 
learatjuk, mit a föld adott, 
vagy ágyút öntünk, vagy tervezünk 
várost, házat, színházat. 
Te értünk dolgozol. 

Testünk az anyagod, 
finoman hallgatod, kopogtatod 
hátunk, s figyeled csendes, fáradt, 
zakatoló motorunkat. 

Ha fehér köpenyem felveszem 
úgy érzem, harcba kell mennem, 
s harcolnom kell a lázzal, 
vírusokkal, titkokkal, halállal. 
Oly fáradt vagyok néha, hidd el ! 
Egyszer gyermekért küzdök, hiába, 
a roncs, öreg, beteg él, mint 
föld terhe. S mit tehetek? 
Küzdök csorba szablyámmal, 

gyógyszerrel, 
késsel. De én is ember vagyok, 

látod? 
En Is szeretem a világot, 
s az életet én is vágyom, 
én is lehetek beteg . . . 
De beszéljünk inkább rólad. 
Mi a panaszod? 

Talán — segíthetek. 

VAK KÖLTÖK VERSEI 

SEMSEYNÉ LEGEZA ILONA 

Néma kiáltás 
A lehulló karok sikolyával 
az eggyé gyűrt ujjak sikolyával 
a földre bukó arcok sikolyával 
kiáltozom. 
Kiáltozom, 
mert szememből kiolvad a fény, 
szétbomlik, mint rothadt hús-agyunk 
és kezemből kihull a toll. 
Kiáltozom, 
mert megfagyok, 
mert kimért pályákon gép leszek 
csontból és vérből, 
s idegeim futószalagáról 
— mint patakok ágyából kimart kavicsok — 
zuhognak a tények. 
Semmivé válik felettem az ég, 
anyagcserévé aljasul a szükség. 

Füst-függöny lapul ablakomra 
és bezárkózom, mert félek 
a félelemtől 
és szekrényt vonszolók 

ajtóm elé, 
felmérem a falak erejét, 
de szívemben már ököllel, lábbal 
dörömböl a vég. 
Kiáltozom, 
de nyelvem hátán üvegszilánkká 
roppan szét a szó, 
a napot nézem 
és nem látom a fényt. 
Kezem a felhőkig emelem 
— forró vér csordul tenyeremből. 
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NAGY ISTVÁNNÉ 

Nap süt, 
kék az ég, 
zöld a pázsit... 

Amikor Péter felhúzta a redőnyt, úgy tettem, 
mintha még aludnék. 

— Ébresztő! Készen van a reggeli. — Álmo-
san néztem rá, de mihelyt megláttam kezében 
a hatalmas tálcát, jókedvem kerekedett. Minden 
nyaralásunk így kezdődik. Péter azt mondja: — 
Az első napon megmutatom neked, hogyan kívá-
nom én a kiszolgálást a továbbiakban. 

— Tehát holnaptól ágyban akarod elfogyasz-
tani a reggelidet — szögeztem le. Gyorsan ma-
gamra kaptam a köpenyemet és a fürdőszobába 
szaladtam. Onnan kiáltottam ki. 

— A gyerekek? 
— Ök már túl vannak a mosakodáson, a reg-

gelin és az első veszekedésen. 
— Ügyes vagy drágám — dicsértem — csak-

hogy én nem szeretem, ha ilyen korán reggel, 
mondhatnám hajnalban . . . 

— Már elmúlt fél nyolc — lépett utánam a 
fürdőbe. — Ma csak szerény reggeli lesz, de 
holnaptól már van is protekciónk az ABC-ben. 

— Ilyen sikered volt már az első nap? 
— Felírtam néhány gyógyszert a boltvezető-

nek és . . . 
— Gratulálok szívem, igazán ügyes vagy. — 

Kaptam egy puszit a homlokomra és kézenfog-
va mentünk vissza a szobába. Amíg reggeliztem 
és neki is megkentem egy fél zsemlyét, nem so-
kat beszélgettünk. Én arra gondoltam, hogy 
végre együtt lehetünk, az idő csodálatos. Kihasz-
nálunk majd minden percet. Hétvégén fogadjuk 
a barátainkat, szalonnát sütünk az erdő szélén 
és végre nem leszek „magányos nő két gyerek-
kel" a strandon. Hogy Péter mire gondol, nem 
kérdeztem, de feltételeztem, hogy hasonló ter-

veket sző, mint én. Ez itt Balatonon már a har-
madik nyarunk. 

— Már meglocsoltam a gyepet és most a sző-
lőt szeretném rendbehozni — néz rám. 

— Azért a pár tőért igazán felesleges fe lha j -
tást csinálnod. Lemegyünk a strandra. — Péter 
éppen felállt, amikor bejött Eszterke. 

— Anyuci, te eszel? Én is kérek! — Kentem 
neki is egy zsemlyét. Még kettőt sem harapott, 
a fiam Attila is megjelent. 

— Látom, reggeliztek — mondta. Nevettünk 
és máris nyúj tot tam feléje a kakaót. Kedvenc 
itala. Amíg elmostam az edényt a gyerekek ké-
szülődni kezdtek. 

— Anyuka, ugye én is tudok úszni? — kér-
dezte a lányom egymás után háromszor. 

— Gumival. 
— Na, ugye? — nézett rá Attila fölényesen. 
— Eszterke ne bőgj — szólt a férjem, aki már 

beöltözött permetezéshez. Valami csavar után 
kutatott a fiókban. — Te még csak hároméves 
leszel, Attila meg tíz. 

— Akkor is tudok úszni — toporzékolt Esz-
terke és kihúzta az úszógumiból a dugót. Én 
nem szóltam. Már akkor kezdtem érezni, hogy 
ideges leszek amikor rájöttem, hogy Péter nél-
kül kell lemennünk a strandra. Megláttam r a j -
ta a munkaruhát és már azt is tudtam, hogy 
nem visz le bennünket kocsival. 

— Annyira örültem, hogy végre ki tudtad 
venni a szabadságodat — léptem oda hozzá ked-
ves mosollyal és nagy önuralommal. 

— Tudod, hogy én nem pedagógus vagyok — 
felelte és nem vette észre, hogy nekem nagyon 
nem tetszik valami. 

— Olyan fontos neked éppen most permetez-
ni? A nap már éget és . . . 

— Megcsinálja helyettem valaki? — Válasz 
nélkül hagytam. A gyerekek már a homokozónál 
válogattak a játékokból. Bementem a hálóba és 
elővettem a fürdőruháimat. Ügy döntöttem, hogy 
a tavalyi sötétkék bikinit veszem fel, mert már 
elég szépen lebarnultam és ebben még jobban 
érvényesül a színem. A hajamat egyelőre egy 
vékony szalaggal kötöttem hátra. 

— Hű, de gusztán nézel ki — fogadott a fér-
jem — nem is tudtam, hogy már napoztál. 
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— Egyáltalán, mit veszel te észre? — mond-

tam egészen halkan, de meghallotta. Kutatóan 
nézett rám mielőtt megszólalt. 

— Pár nap múlva én is le tudok menni vele-
tek. — Megálltam és csak néztem. 

— Mi az, hogy pár nap múlva? 
— Hát a gyep, a szőlő, a hinta és a homoko-

zó . . . 
— Ha ezt tudom, egyedül is kijöhettem volna 

a két gyerekkel. 
— Marcsika, ne cukkold fel magad, hiszen én 

csak a ti kényelmetekért . . . hidd el! Olyan el-
hanyagolt itt minden. 

— Nekem fé r j kell, akivel együtt lehetek a 
strandon, akivel végre beszélgethetek másról is, 
mint a munka és kötelesség, aki taní t ja úszni a 
gyerekeket, aki focizik a f i a m m a l . . . és . . . — 
Abbahagytam, mert Péter mintha ott sem len-
nék, a szőlővel kezdett vacakolni. Nagy csaló-
dást éreztem. Már hetek óta a nyaralásra ké-
szültem. Alig vártam, hogy kiköltözzünk és reg-
geltől estig legyünk a gyerekekkel. 

— Olyan vagy, mint az apád — vágtam oda 
haraggal. Semmi válasz. 

— Még csak ide sem figyelsz? Te . . . t e . . . 
paraszt ! — Rám se nézett. 

— Hát téged már megsérteni sem lehet? — 
szinte toporzékoltam a dühtől. Akkor odalépett 
hozzám és nyomatékosan azt mondta: 

— Marcsi, ha én komolyan veszem amit itt 
összehordtál, akkor bemegyek, összecsomagolok 
és hazautazom. De tudom, hogy most ideges 
vagy és meggondolatlan. Még mindig akarod, 
hogy megsértődjek? 

Ott hagytam és bementem a strandtáskámért. 
Nagyon szégyelltem magam azért amit mond-
tam, de hogy napokra egyedül akar hagyni a 
gyerekekkel még nem lett megbocsátva. Levet-
tem egy könyvet is a polcról és a táskába haj í -
tottam. 

— Apuka nem jön? — kérdezte a lányom. 
— Dolgozik — felelte a fiam értőn. 

II. 

A tízperces úton egy kicsit lehiggadtam. Esz-
ternek négyszer ment kavics a szandáljába. At-
tila sokallotta a cipelnivalót. A három ivókút-

nál háromszor it tunk és tízszer egyeztünk meg 
abban, hogy Attila bármilyen jól is úszik, a bó-
ján túl nem megy. Eszter pedig óránként csak 
egy fagyit eszik, nehogy megfájduljon a torka. 
Így ballagtunk lefelé az árnyas fasorban nagy 
egyetértésben. A strand bejáratánál derült ki, 
hogy a pénztárcám nincs meg. 

— Vagy elveszett Anyu, vagy otthon hagy-
tad — állapította meg a fiam. 

— Okos gyerek — bólintott a pénztárosnő, 
mire kénytelen voltam nevetni. 

Akkor lépett hozzánk Erik. Már láttam előbb 
is, ahogy jöttünk, mert egy külföldi márkájú 
kocsival haj tot t végig az úton. Magas szőke fiú 
volt. Nem az esetem, de mivel felajánlotta a se-
gítségét választanom kellett. Amíg Attila haza-
szalad a pénzért várhatunk a bejáratnál is. Pil-
lanatnyi tűnődés után úgy döntöttem beme-
gyünk. Ebből igazán nem érdemes ügyet csinál-
ni. Megkerestem megszokott helyünket a gyer-
mekmedence és a homokozó között. A cuccot egy 
padra raktam és a plédet is leterítettem. 

— Nagyon bírja a napot? — A lovagomra 
néztem és bólintottam. Amikor ledobtam a fü r -
dőköpenyt sikerült elkapnom elismerő pillantá-
sát. Jólesett annak ellenére, hogy már hozzá-
szoktam. Először a ha jam tetszik meg mindenki-
nek ahogy bronzosan csillog a napfényben. Csak 
utána veszik észre, hogy az alakom sem akár-
milyen. Dühösen gondoltam arra, hogy a fér-
jem egy ilyen klasz nővel, mint én, nem akar le-
jönni a strandra. Neki az is kikapcsolódás, ha ro-
botolhat a kertben. Am legyen! — Kerestem a 
napszemüvegemet, de nem találtam. A szaty-
rom arra jó, hogy mindennek nyoma vesszen 
benne. Fogtam hát és az egész bazárt magam 
elé borítottam. Az első amire a pillantásom esett 
a pénztárcám volt. 

— A pénztárcája — mondta Erik, mert jó 
szeme volt — mégsem veszett el. 

— Ügy látszik — ismertem be és legszíve-
sebben egy nagyot nevetek. De még félreértené 
ez a magas szőke Erik. Biztosan azt hiszi szán-
dékosan tettem, de kit érdekel? 

— Anyuci, ez a bácsi ráült a kisplédemre — 
panaszkodik a lányom. 

— Nem baj, elfér. 
— De nekem az egész kell! 
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— Kedves kislány — morogta Erik és a fűre 

húzódott. Kisvártatva előszedett egy törölközőt 
és ráült. Félti a drága nadrágját, került vagy 
négyszáz forintba. 

— Min mulat olyan jól? — érdeklődik udva-
riasan. Mielőtt felelnék kiosztok a gyerekeknek 
négy forintot, nézzék meg, mi újság a fagyial-
tosnál. Erik közelebb húzódik és töpreng, mivel 
is kezdje a beszélgetést. Ügy látom nincs ötlete, 
de nem segítek neki. Ha akarom máris udvarol-
ni kezd, de akarom-e igazán? Valami bizsergés-
féle van bennem, na és némi bosszúvágy is Pé-
ter miatt. Alighanem egyik sem veszélyes. 

— Nem inna egy kávét velem? 
— Reggel ittam. 
— Akkor valami mást, bármit. — Semmiféle 

innivalóra nem vágytam, dehát minek vegyem 
a kedvét mindjár t az első percekben? Még előt-
tünk az egész nap és nincs kedvem egyedül 
unatkozni ennyi ember között. 

— Vanília, puncs — kiáltja felém a fiam 
messziről. 

— Akkor azt kérek — mondom kedvesen 
Eriknek — természetesen az én számlámra. 

— Ne legyen ilyen szigorú. 
— Nem vagyok szigorú, de vannak elveim. 
— Akkor nem sok reményem lehet. 
— Mire gondol? — nézek fel ártatlanul, hol-

ott nagyonis jól értem. Erik csak legyint és meg-
indul. Követtem. Ránézett az órájára mintha la-
tolgatná érdemes-e erre a nőre időt pazarolni. 
Olyan viccesnek találom ezt a gondolatot, hogy 
nevetnem kell. Sokat sej tetőn néz rám és a lép-
csőhöz érve megfogja a karomat, hogy segítsen. 

— Anyuci hova mész? — rohan utánam Esz-
terke. 

— Te már kaptál fagylaltot — mondja Erik 
támadón, mint egy kisfiú. 

— Nem baj, ehetek még. Igaz, Anyu? 
— Igaz — szorítom meg az apró kezecskét. 

Amíg kanalazunk, Erik láthatóan rosszkedvű. 
— Mindig mindenhova így cipeli a gyerekeit? 

— Nem felelek, ő folytatja. 
— Jobban is szoktathatná őket. 
— Szerintem a lehető legjobban vannak szok-

tatva. 
— Le se mennek a nyakáról. 

— A pici csak hároméves és szeretem ha nem 
hogy békén. 

— Maga akkor kivétel. 
— Hogy érti? — kérdem ingerkedve. 
— Az ilyen csinos nők mindig tudják, hogy 

kell egy kis szabad időhöz jutni. Ügyesek, talá-
lékonyak . . . 

— Nehogy szemtelen legyen, mert máris vé-
ge a barátságnak ! 

— Elnézést — mondja, plusz kézcsók. 
— Anyuka, fázik a nyelvem. 
— Na ugye! — rikkant Erik diadalmasan —, 

de ha akarod veszek még neked sok sok fa-
gyit . . . 

— Nem kell. Most hintázni akarok. Anyuká-
val. — Erik vörösödik és hallgat. Kis darabokra 
tépi a papírszalvétát, ideges. 

A hintához menet az emberek utánunk néz-
nek. Lehet tépelődni kinek van ilyen sikere. A 
magas szőke fiúnak mellettem, nekem a hosszú 
hajammal vagy a cserfes lányomnak, akinek be 
nem áll a szája egy pillanatra sem. Vonulunk és 
nekem tetszik ez az egész. Attila lohol utánunk 
ő sem akar kimaradni semmiből. 

— Kedveském — tényleg a magáé ez a kis-
fiú? — kérdi egy nagymama — mert akkor gye-
rekfejjel ment férjhez. 

— Érettségi után, amikor a fér jem végzett az 
egyetemen. — A néni Erikre néz és bólint. Hoz-
zámillőnek találja, nem ábrándítom ki. 

— Anyu, veszünk palacsintát? 
— Már nem érdemes, hamarosan ebéd. 
— Meghívhatom ebédre? 
— A gyerekeimmel együtt? — Megadóan bó-

lint. 
— Kedves, igazán, de a fér jem vár bennün-

ket. Ma ő főzött. 
— Jó fé r je lehet. — hangja gúnyos. 
— Adna ugye a feleségének ha itt napozgat-

na, ismerkedne amíg maga otthon főz? 
— Nálunk ez kizárt és . . . 
— Ne lovallja bele magát, inkább elmondom. 

Az első napon mindent a fér jem csinál és az 
összes többin közösen. Neki ez játék és ragasz-
kodik hozzá. Kedves, nem? 

— Akkor jó a házassága. 
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A beálló szünetben egyikünk sem szólt. A 

lányomat próbáltam vízbe vinni, de eredmény-
telenül. 

— Mártsa bele, mit vacakol annyit? 
— Nagyon utálja a gyerekeket? — Sértő-

dött képpel hagyott ott és a mini-törölközőjére 
telepedett. Elküldtem a gyerekeket játszani és 
odamentem hozzá. 

— Ne legyen ilyen érzékeny! Jöjjön, ússzunk 
egyet. 

Egyből életre kelt és vidáman fecsegni kez-
dett. Jól úszott a fiú, nyomába sem értem. Vi-
dámnak éreztem magam és könnyűnek. Minden 
jó volt addig, míg Erik el nem kapott és meg-
csókolt. 

Akkor hagytam ott. 

III. 

Attila előrement a holmival. Én végigszalad-
tam a parton, Eszterke sehol. A parkot is átvizs-
gáltam, sehol senki. Amikor harmadszor jártam 
végig minden helyet, furcsa, alattomos érzés kelt 
bennem életre. Nem tudtam a gyerek nevét kiál-
tani, csak mentem és néztem a rengeteg embert. 
Eszterke kis piros nadrágját sehol sem láttam. 
Leültem egy padra és lehunytam a szemem. A 
kezem enyhén remegni kezdett és utána a lá-
baim is. Egy mondatot mondogattam vég nél-
kül. — Eszterke fél a víztől, nem ment bele . . . , 
Eszterke fél a víztől nem ment b e l e . . . és így 
tovább. 

A pénztárhoz indultam, lassan, kényelmesen 
mentem. A szemem káprázott, hányingerem volt 
a strand zajait is egyre távolabbról hallottam. 
Nem kérdeztem senkitől semmit, mert nem tud-
tam kérdezni. A nap égetett és arra eszméltem, 
hogy valaki itatni akar egy pohár vízzel. 

— Jobban van? Talán a nap . . . 

— Köszönöm. Mennem k e l l . . . 

— Pihenjen egy kicsit, talán ha lefeküdne itt 
az árnyékban, jó lenne. 

— Nem, nem ! — kiáltottam és botorkálva 
közeledtem a kijárat felé. 

Aztán megláttam. 

A kis piros nadrág ott mozgott tőlem nem 
messze. A sorompó leengedve — vonatfüt ty — 
és a lányom csak megy rendületlenül. A sorom-
pó rúdja alatt kényelmesen átfér. Mert még pi-
ci. Nincs hároméves és senki sem fogja a kezét, 
senki sem mondja neki, hogy álljon meg. Cso-
dálkozom, hogy nincs hangom, a sikoltás ben-
nem marad. Mégsem tudok rohanni, pedig az 
segítene. Megőrültem, vagy mi. Csak sétálok. 
Amíg a vonat elrobog ismét becsukom a szemem, 
jó szorosan. Amikor ú j ra meglátom a lányomat, 
már tudok rohanni is. 

Az ölemben viszem, fejét a vállamra haj t ja . 
Álmos. 

— Anyuka te elvesztettél engem — súgja. 
Még jobban szorítom magamhoz és csak rázom 
a fejem, hogy nem. 

Péter rámmered amikor belépek a kapun. Ki-
veszi a gyereket a kezemből. 

— Marcsi mi történt veled? — úgy megszo-
r í t ja a karomat, hogy nyoma van. Nem válaszo-
lok, bemegyek a szobába. Ott is maradok, amíg 
a gyerekeket megebédelteti. 

Amikor már alszanak mégis kimerészkedek. 
— Segíthetek valamit? 
— A kertben? — csodálkozik Péter. 
— Ott — intek. 
— Mit csináltál eddig? 
— Kitakarítottam a szobát, mostam, az abla-

kot is megtisztítom, de ha neked kéne segíteni, 
azt is szívesen. 

— Gyere! 
Estig meg sem álltam. A kerítés mellett végig 

kiszedtem a gazt, összelapátoltam a homokot, 
összegyűjtöttem a fűben megbúvó kavicsokat, 
köveket és közben oda-odaszaladtam a lányom-
hoz, hogy magamhoz szorítsam, ö rü l t neki, ne-
vetett. 

Mire megdördült az ég, már nem volt mit ten-
ni, végeztünk. Péter átölelte a vállamat. 

— Rajtad aztán művészet kiigazodni. Csodá-
latos voltál ma! 

Leültem a mandulafa alá és amikor zuhogni 
kezdett az eső felfelé fordítottam az arcomat. 
Mozdulatlanul hallgattam a monoton zajt. 
Cseppre csepp. 

Hűsítették égő arcomat. 
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DR. CZEIZEL ENDRE 

A Genetikai tanácsadó 
dilemmái 

(Megjelent a Tükör című újságban.) 

A titokzatosságával hatni tudó sámán-orvos 
és a természettudós felkészültségével élő értel-
miségi-orvos választásának dilemmája eldőlt az 
utóbbi javára. Ebből következően meg is kell osz-
tanunk közös felelősségünket és gondjainkat. A 
jelen, de különösen a jövő egészségvédelme túl-
ságosan fontos ahhoz, hogy a döntés jogát és 
ódiumát csak az egészségügyiekre bízzák. Vo-
nakodtam némileg problémáink bemutatásával, 
mivel az orvosi titoktartás személyiségvédő ha-
tását korunkban is biztosítani kell. Számomra a 
fogódzót csakis az élet valódi esetei jelenthetik. 
Emiatt konkrét esetek bemutatására vállalko-
zom, és csupán azokat a módosításokat engedem 
meg az adatok közlésekor, amelyek az anonimi-
tást biztosítják. (A biztonság kedvéért példáim 
szereplőitől engedélyt kértem és kaptam sorsuk 
általános tanulságainak közzétételéhez.) 

A genetikai tanácsadók országos hálózata szo-
cialista egészségügyünk egyik hatékony újabb 
szervezetét jelenti. A leendő szülők — mi „csa-
ládtervezők"-ről beszélünk — mintegy 2,5 szá-
zaléka él ezzel a lehetőséggel a gyermekválla-
lás előtt. Ezzel az értékkel világviszonylatban is 
az élre kerültünk. Mégis, a szakemberek ennek 
az értéknek további folyamatos emelkedését re-
mélik. Az ideális ugyanis 10 százalékos érték 
lenne. 

Az ország 13 genetikai tanácsadója közül az 
egyikben dolgozom, az évi teljes anyag mintegy 
egyharmadát látjuk el. 

A gyermekvállalás joga 

A genetikai tanácsadás során az egyik legna-
gyobb problémámat éppen az jelenti, amikor az 
utód jelentős veszélyeztetettsége miatt — e jog 
ismerete és tisztelete ellenére — a terhesség vál-

lalásának alapos megfontolását kell sugallnunk. 
Mintegy 6000 esetet magába foglaló anyagunk-
ban a hozzánk forduló családtervezők 5 százalé-
kának adunk ilyen tanácsot. Erre akkor kerül 
sor, ha viszonylag magas valószínűséggel kell 
olyan ártalom átörökítésétől tartanunk, amely 
az utód életére számottevően kedvezőtlen hatást 
gyakorolhat. 

Vak házaspár kereste fel genetikai tanács-
adónkat. Akkor 25 és 30 év közöttiek voltak. 
Olyan örökletes ártalom fordul elő náluk, amely 
a szem ideghártyájának elfajulása miatt szüle-
tésüktől kezdve megakadályozta a látást. Vak-
ságuk ellenére mindketten jól beilleszkedtek a 
társadalomba, hasznos tevékenységet folytatnak 
(a férfi egyetemi diplomát, az asszony techniku-
si oklevelet szerzett). Harmonikus életet élnek. 
Két éve házasok. Ügy érzik, hogy kapcsolatuk 
érzelmi intenzitása és kiegyensúlyozottsága 
most már feljogosítja őket a gyermekvállalásra. 
Mindent szeretnének azonban megtenni a haté-
kony családtervezés, tehát leendő gyermekük 
érdekében. 

Egymás közti házasságuk jellemző. Egyrészt 
az egészségesek mindenfajta fogyatékosságtól 
kimondva-kimondatlanul irtóznak és ezért rit-
kán kerül sor fogyatékos és nem fogyatékos kö-
zött frigyre. Másrészt a „hasonló hasonlót vá-
laszt" elv a vakok esetében szembetűnően érvé-
nyesül. Ennek magyarázata az egymás problé-
máival történő könnyebb azonosulás, az azonos 
életút és társadalmi lehetőségek, végül — nem 
utolsósorban — a látási fogyatékosok számára 
létesített intézmények, pl. iskolák, egyesületek 
biztosította kapcsolatteremtés lehet. 

Három probléma 

A vakok gyermekvállalásakor az első problé-
ma, ami felvetődik, hogyan tudják majd a cse-
csemő gondozásához és felneveléséhez szükséges 
feltételeket megteremteni. S itt most nem első-
sorban az anyagiakra gondolok, hanem arra, 
hogyan teszik tisztába és hogyan etetik majd 
gyermeküket; hogyan veszik észre, ha kiütésük 
vagy egyéb betegségük lesz; hogyan tudják tes-
ti épségét biztosítani? E kérdéseket a látási fo-
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gyatékosoknak is többször felvetettem, és vála-
szuk megnyugtató volt. Szerintük vakságuk 
kompenzálásaként igen kifinomult hallásra és 
tapintási készségre tettek szert. A tapasztalat 
őket igazolta. Többször meggyőződhettem ma-
gam is arról, hogy képesek gyermekeik gondo-
zását és nevelését biztosítani. Persze azért nagy 
segítséget jelentenek a látó rokonok, elsősorban 
a nagymamák. 

A második probléma már kifejezetten gene-
tikai: mekkora a leendő utód veszélyeztetettsé-
ge? Vak házaspároknak általában nem kell tar-
tani a vakság átörökítésétől. Szerzett (pl. a ter-
hesség alatti rubeola-vírusfertőzés okozta), vagy 
a kromoszómák különböző helyeihez kötött lap-
pangó (recesszív) öröklődésű vakság esetén az 
utódban az ismétlődés kockázata a nullával 
egyenlő. A most ismertetendő eset azonban ki-
vételes. Ez a házaspár ugyanis azonos típusú lap-
pangó örökletes vakságban szenvedett. Ilyenkor 
mindkettőjükben a 23 kromoszómapár egy adott 
helyének két gén-,,foglalatában" hibás („mu-
táns") gének kerültek. Az ép gént szokás nagy 
betűvel (A), a hibásakat kis betűvel (a) jelezni. 
Az emberek döntő többségénél a kromoszómák 
említett helyén („lokuszán") nevezzük itt V-
helynek, AA génpár található. Ilyenkor termé-
szetesen a vakság e típusa nem alakulhat ki. Az 
emberek kisebb részében e bizonyos kromoszó-
ma V-helyére Aa génpár kerül, ö k is látók, mi-
vel az A gén elnyomja az a gén hatását. Az ilyen 
embereket nevezzük mutáns génhordozóknak, 
ök egészségesek, de az utódjaikba átörökíthetik 
a hibás gént. Ha a kromoszómák azonos helyén 
hibás gént hordozó személyek kötnek házassá-
got, akkor az utódok 25 százalékában kell aa gén-
összetételtől, tehát az ártalom átörökítésétől 
tartani. A párválasztás során találkozó emberek 
többsége különböző helyeken hordoz 1—5, átlag-
ban 2 hibás gént, ezért nem kell tartani ezek ár-
talmas hatásától. Ismertetett esetünk a szabályt 
erősítő kivételek közé sorolható. Mind a család-
tervező férfi, mind a nő szülei annak a bizonyos 
kromoszómának egyik, nevezzük V-helyén hor-
dozták a hibás gént. Tehát valamennyi nagyszü-
lő látó, de hibás génhordozó volt. A véletlen sze-
szélyének rovására írható, hogy a vakság e tí-
pusában szenvedő két leszármazottjuk egymásra 

talált. Az adott kromoszóma V-helyén mindket-
ten csak aa és aa génekkel rendelkeznek, s így 
minden gyermekük a kromoszóma V-helyén is 
csak aa gén-összetételt hordozhat. Eszerint min-
den gyermekük vak lesz. 

A harmadik probléma már társadalmi jellegű. 
Nap mint nap tapasztaljuk a fogyatékosokkal 
szembeni előítéleteket, az elkülönítésükhöz ve-
zető tendenciákat, az irtózatot stb. Mindez a 
leendő gyermek sorsa szempontjából sem hagy-
ható figyelmen kívül. A vak házaspárok általá-
ban látó gyermekét emiatt az óvodától kezdve 
érhetik olyan lelki bántalmak, amelyek komo-
lyabb sérüléseket is okozhatnak. Az itt ismerte-
tett esetben a vak házaspár biztosan vak gyer-
mekében e veszélyek másképpen, de ugyancsak 
várhatók. A fogyatékos szülők utódjára a későb-
biekben — például a szülők megöregedésekor — 
háruló fokozott társadalmi és családi terhek is 
említést érdemelnek. Mindezek azonban már kí-
vül esnek az orvosgenetikus közvetlen illetékes-
ségi körén. 

A döntés 

A genetikai tanácsadás során mindezeket — 
kíméletesen — elmondtam a vak családtervezők-
nek. összefoglalásként annak a nézetemnek ad-
tam kifejezést, hogy magam ilyen fokú veszé-
lyeztetettség esetén nagyon megfontolnám a 
gyermekvállalást, ö k — érezhetően — e problé-
mák többségét már előzetesen átérezték és 
megbeszélték, és megismételték igényüket a 
gyermekvállalásra. Azt is hozzátették azonban, 
hogy — éppen az ismert nehézségek miatt — 
csak egy gyermeket kívánnak, és mindent meg-
tennének annak érdekében, hogy e gyerekük lá-
tó legyen. El kellett azonban mondanom nekik, 
hogy jelenleg még nem áll rendelkezésünkre 
olyan orvosi (pl. génsebészeti beavatkozás, 
amellyel a kromoszómájuk V-helyén levő hibás 
a géneket ép, tehát A génekre tudnánk kicserél-
ni. (Erre egyszer — az elég távoli jövőben — ta-
lán majd lehetőség lesz az ivarsejtekben.) Csu-
pán két megoldást láttam az egészséges utód biz-
tosítására. Az örökbefogadást, és az „ondóbank-
tól", tehát más férfitól származó ondó mestersé-
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ges bevitelét. Időt kértek a gondolkodásra. Két 
hét múlva felkerestek és közölték döntésüket: 
szívesen örökbefogadnának egy látó gyermeket. 
Kérésüknek megfelelően eljártam az ügyben, és 
sajnálatos tájékozatlanságomról kellett meggyő-
ződnöm. Kiderült, hogy törvényeink nem teszik 
lehetővé azt, hogy fogyatékos emberek örökbe-
fogadhassanak gyermekeket. (A törvény nyil-
vánvalóan az első és a harmadik pontban emlí-
tett nehézségtől kívánja megóvni a gyermeke-
ket.) Így csak a mesterséges ondóbevitel lehető-
sége maradt meg. A férfi hajlandó lett volna ezt 
igénybe vermi, felesége azonban nem.) Ezt a 
módszert ma — az ehhez hasonló esetekben — 
sikeresen hasznosítjuk az örökletes ártalmak 
megelőzésében is. Alkalmazásának feltétele, 
hogy mindkét családtervező önként és felelőség-
gel kér je ennek az orvosi beavatkozásnak az el-
végzését. Magunk évenként mintegy 10—15 eset-
ben élünk ezzel a lehetőséggel, országosan az évi 
igény mintegy 50-re tehető. Ezáltal az utód — 
az eredeti veszélyeztettséggel szemben — a szo-
kásosnál is kisebb kockázat mellett jöhet a vi-
lágra. E módszert azonban a családtervező nő 
nem igényelte.) 

Nem maradt más hátra, mint a terhesség vál-
lalása. Magam kötelességemnek éreztem még 
egyszer felsorolni azokat a nehézségeket, ame-
lyekkel a látási fogyatékosoknak sajnos még a 
mi társadalmunkban is szembe kell nézniük. 

Ügy éreztem, azt is elmondhatom : milyen vesz-
teség lehet nem látni a zöldellő és virágos réte-
ket, az ég csodálatos színjátékait, kultúránk re-
mekműveit és — nem utolsósorban — az em-
bereket. Érdekes volt hallanom az ő ellenérvei-
ket, miszerint: higgyem el, a vakok élete sok te-
kintetben tartalmasabb, mint a látóké, ö k in-
kább képesek a lélek belső finomságainak érzé-
kelésére, személyiségük alakulása olyan képes-
ségek kibontakozásához vezet, amely sok tekin-
tetben érzelmileg és értelmileg gazdagabbá te-
szi őket a látóknál. Sőt, még azt is elmondták, 
szerintük sok vak ember boldogabb, mint a lá-
tók. Ezzel szemben nem voltak, nem lehettek ér-
veim — hiszen elég sok boldogtalan egészséges 
embert ismerek . . . 

ő k nem említették, de a Homéroszok és Mil-
tonok társadalmi teljesítménye is érvként hoz-
ható fel. Így — kifejezve tiszteletemet döntésük 
mellett: egyetértéssel zártuk le a genetikai ta-
nácsadást. 13 hónappal később új ra megtisztel-
tek látogatásukkal és boldogan mutat ták meg a 
6 héttel azelőtt, 3100 grammal született, nagyon 
formás és szép vak kislányukat. 

A terhességvállalás megfontolását ajánló ta-
nácsunk után 1973—1978 években a családter-
vezők 60 százaléka nem kívánt gyermeket. An-
nak a 40 százaléknak a terhességeiből, akik még-
is vállalkoztak a gyermekáldásra, 16 százalék-
ban születtek rendellenes utódok. 

DR. GÖNCZI ALADARNÉ 

A középkor oryostudománya 

Európában 

I. Rész 

Az emberiség történetét különböző korszakok-
ra osztva, a tudósok általában a népvándorlás 
kezdetétől (i. sz. 375-től), Amerika felfedezéséig 
(1492) terjedő időt tartották középkorként szá-
mon. Mások viszont a római birodalom bukásá-
tól (476) Amerika felfedezéséig (1492). A 
marxista történetírók szerint e korszak terjedel-

mét a feudalizmus határozza meg, amely a feu-
dális termelési módszer kezdetétől (V. század) 
annak bomlásáig, az angol polgári forradalomig 
(1640—1649) tehető. A feudalizmus (hűbéri rend-
szer) lényege az uralkodó osztály (földesurak) 
és a dolgozó osztály (jobbágyok) közötti ellenté-
tek fokozódása volt, amely a paraszt háborúkban 
jutott kifejezésre. E korszakot a bizonytalanság 
és zavarosság jellemezte, amely ráütötte bélye-
gét az orvostudományra is. 

Miután Európa népei a pogány templomokat 
lerombolták és isteneiket eltaszították, az egy 
Istenben való hitet és a keresztény vallást emel-
ték ezek helyére. A fájdalomtól való irtózás, 
valamint a misztikus gyógyító eljárásokba és a 
természetfeletti erőkbe vetett hit azonban to-
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vábbra is fennmaradt. Az ú j Istenség hivei f á j -
dalmaikkal, betegségeikkel az egyházhoz fordul-
tak, amely a vallási ritust a gyógyítás segédesz-
közévé tette. Jézus tanításai alapján az elnyo-
mottak, az üldözöttek, a betegek, az árvák, a 
gyámoltalanok és az elesettek megsegítését val-
lási kötelességnek nyilvánította az egyház. A 
kolduló egyházi rendek országszerte vándorol-
va pénzt gyűjtöttek, melyből kórházakat, men-
helyeket, árvaházakat alapítottak, ahol a társa-
dalom kivetettjei szerény ellátásban, gondozás-
ban részesültek. A gyógyító eljárásokat az elő-
ző cikkeimben már ismertetett ókori görög, ró-
mai, alexandriai és bizánci orvosi iskolák taní-
tásain és újabb tapasztalatokon alapuló isme-
reteik szerint fejlesztették tovább. A betegek 
részére csak néhány városban volt egy-két kór-
ház, a kolostorok mellett pedig ispotályok léte-
sültek. Párizsban a VIII. században épült az el-
ső kórház, Londonban pedig a XII. században. 
Az ápolást rendszerint szerzetesek végezték. 

E kor legnagyobb egészségügyi veszélyét a jár-
ványok terjedése jelentette, melyek közül a leg-
súlyosabb pusztítást a „fekete halál"-nak neve-
zett pestis okozta, amely néhány évtized alatt 
Európa lakosságának — kb. felét ölte meg. Mi-
kor az orvosok rájöttek, hogy a ragályt főképp 
a hajósok terjesztették, a kikötővárosokban 
(Genova, Velence stb.) járvány védelmi rende-
leteket hoztak. Ezek értelmében járványok ide-
jén az érkező hajók 40 napig nem köthettek ki 
(quarantaine, ejtsd: karantén, francia szó, any-
nyit jelent, hogy kb. negyven). Ezt a veszteg-
zárt azért tartották be, mert azt remélték, hogy 
ennyi idő alatt meggyógyul, vagy meghal a ha-
jón tartózkodó beteg és nem terjed tovább a 
pestis. Rendelet kötelezte a halottak hozzátar-
tozóit arra is, hogy az elhunyt ruháit elégessék, 
vagy megfüstöljék. Rettegett betegség volt a 
lepra, amely ellen úgy igyekeztek védekezni, 
hogy a bélpoklos betegeket olyan helyre szám-
űzték, ahol egészséges emberrel nem érintkez-
hettek. Az emberek irtózva kerülték el a leprás 
betegek telepeit, a lepróziumokat, ahol rendsze-
rint a kolostorok lakói gondoskodtak a betegek-
ről. A lepratelep nélküli helyeken a betegek az 

utak mentén koldultak, tülköt, csengőt, vagy 
kereplőt kellett magukkal hordaniuk és közle-
kedésüket jelezve kitérni a járlókelők útjából. 

Az orvostudományok centrumai a főiskolák, 
a későbbi egyetemek voltak. Közülük az első 
Olaszországban, Salernoban létesült. Ezzel kap-
csolatban az ottani benedekrendi kolostor mellé 
ispotályt építettek, ahol a keresztes háborúk se-
besültjeit is gyógyították. A salernoi főiskolán 
Galenus, Hippokrates és Avicenna művei alap-
ján tanították az orvostanhallgatókat. A salernoi 
iskola híres tanára volt Rogerius (XII. század), 
aki már sebészetet is adott elő. Az orvostudo-
mény fejlődését nagy mértékben akadályozta 
az a vallási felfogás, mely a boncolást tiltotta, 
mert azt az Isten és ember ellen elkövetett bűn-
nek minősítették. A salernoi főiskolán sem bon-
coltak embert, hanem eleinte sertésen mutat ták 
be az orvostanhallgatóknak az egyes szervek el-
helyezkedését. A XII. században II. Frigyes csá-
szár rendeletére 5 évenként egy kivégzett bűnös 
hulláját tanítás céljából nyilvánosan boncolták 
fel Salernoban. Mivel az orvosok dehonesztáló-
nak tartották, hogy ők nyúljanak hullához kés-
sel, a boncolást hóhér, vagy szolga végezte, a 
professzor pedig magas széken ülve, pálcával 
kezében demonstrálta a tanítványoknak az em-
beri szerveket. II. Frigyes császár elrendelte, 
hogy csak az használhassa a doktori címet, aki a 
salernoi iskola orvosi vizsgáit letette. Ez az in-
tézkedés természetesen megemelte az orvosok 
tudását és tekintélyét. 

(Folytatjuk) 

Felhívjuk budapesti tagtársaink figyel-
mét arra a hirdetőtáblára, mely szék-
házunk kapualjában van; a bejárati ajtón 
belépve a jobb oldalon található. A táblán 
— a legkülönbözőbb színházi és hangver-
seny műsorokon kívül rendszeresen köz-
zé tesszük szövetségünk közleményeit, 
rendezvényeink programját, melyeket a 
jobb alsó sarokban pontírásban, a bal alsó 
sarokban pedig síkírásban olvashatnak. 



közlekedés 

Vakvezető kutyák a stadionban 

A VAKVEZETŐ KUTYAVAL KÖZLEKEDŐK 
SZAKCSOPORTJANAK HÍRADÓJA 

..A kulva jobban szeret léged, mini 
ö n m a g á k " D a r w i n n a k , a biológiai tu-
dományok f o r r a d a l m a s í t ó j á n a k sza-
vai ezek. Nagy ember igaz szavai. 

Ki tudná ezt jobban, min t aki a r ra 
kényszerül — a sors k i számí tha t a l -
lan csapásai t enyh í t endő —. hogy 
tá rsa t keressen a ku tyában , aki lát 
és vigyáz. A kuba iban , aki vak gaz-
d á j a helyett lát. aki vak gazdá ja 

mozdula ta i t figyeli és aki gazdá j a 
életét éli és őrzi; anélkül , hogy ér-
tené az ember szavát , rohanásá t , tö-
rekvései t . múl t j á t , je lenét és jövőjét . 
•/.ületését és halálát , m u n k á j á t , ma -
gaalkol la erkölcsét és veleszületet t 
becsületét , ami t oly sokszor elveszít. 
A kutya ezt nem érti. mer t nem ért-
heti. De — érdekes módon, a lörzs-
lej lödés különös j á tékakén t — ve-

lünk van, á l t a lunk éli életét, ve lünk 
érzi jól magát , mi vagyunk számá-
ra a világ, az a l fa és az omega. 

Ilisz bennünk , és h i tének szi lárd-
sága ir igylésre méltó, ö n z ő hit ez — 
mint ni ír. den hit az. élővilág tö r téne-
tében —. dc mégis különös. Mer t a 
kutya önzése olyan á ldozatvál la lás t 
takar, ol.van tudomásu l vet t rabszol-
gaságot. amelyben nincs fe l szabadí -
tó levél. A kutyát nem lehet .szabad-
dá tenni, ha ő nem a k a r j a . Az elva-
dult,an kóborló, kivert kutyák is az. 
első bíztató szóra az ember mel lé 
szegődnek, még akkor is. ha ponto-
san t u d j á k korábbi tapasz ta la ta ikból : 
az ember az. ő s zámukra mind ig túl 
bonyolult lesz, h a t a l m a s és e re je ki-
számí tha ta t l an . szánd.-Imi végzete-
sek. 

Fotó: Takács Lászlóné 



közlekedés 

Önzetlen 
szegedi 
támogatóink 

A Vakvezető Kutyakiképző Iskola 
üzemeltetéséhez, szakcsoportunk 
munkájához sok segítséget kaptunk 
az elmúlt évben a különböző vállala-
toktól és magánemberektől; ezek 
nélkül nem tudtunk volna elérni 
ilyen eredményt. A budapestiek fő-
ként társadalmi munkával siettek 
segítségünkre, faültetéstől a kőműves 
munkáig, a kutyaélelmezéstől az or-
vosi ellátásig. A vidékiek pedig: bri-
gádok és magánosok felajánlották 
összegyűjtött forintjaikat céljaink 
megvalósítására. 

Szakcsoportunknak legnagyobb 
segítői a Szegedi Gabonakutató In-

Ezek a gondolatok foglalkoztatták 
azt a nyolcezer embert is, akik 1981. 
szeptember 20-án a zalaegerszegi 
stadionban tanúi voltak a kutyák, a 
munkát végző „hivatásos" kutyák — 
bemutatójának. 

Az Országos Rendőr Nyomozóku-
tya Verseny keretében a vakvezető 
kutyák munkájának demonstrálásá-
ra is sor került. 

Zaharovics Mihály iskolavezető 
Lupi nevű kutyájával és Hajdú Má-
ria kutyakiképző, Alizzal néhány 
pillanatképet mutathattak be csupán 
a vezetőkutyák bonyolult és sokrétű 
feladataiból, hiszen egy sportpálya 
lehetőségei korlátot emelnek egy 
ilyen jellegű munka bemutatója elé. 

A mesterséges akadályok között 
közlekedve — Zaharovics Mihály el-
takart szemmel végezte gyakorlatait 
—, a kutyák jelzései a közönség szűn-
ni nem akaró tapsát és az arcokról 
leolvasható rokonszenv és megértés 
félreérthetetlen jeleit váltották ki. 

E sorok írója büszke volt a kikép-
zők és a kutyák teljesítményére, 
örül t annak, hogy lehetősége van — 
a mikrofon és az irányítótorony hi-
vatalos használójaként —, elmonda-
ni, amit a vakvezető kutyákról ilyen-
kor el kell és el érdemes mondani. 
Bár a nézőkhöz elsősorban a kikép-
zők és a kutyák munkája beszélt. 

dr. Kováts Zsolt 

tézet szocialista brigádjai és Bara-
nyai Mária néni, akiknek egész éves 
folyamatos segítségét december hó 
folyamán személyesen köszöntük 
meg. 

A szegedi pályaudvaron várt ránk 
az intézet egyik brigádtagja, dr. Ker-
tész Zoltán kutató mérnök, aki egész 
nap segítségünkre volt. Vakvezető 
kutyánkról könnyen ránkismert. 

Az új szegedi telephelyre kocsival 
mentünk ki, majd a tekervényes 
úton, udvarokon, csigalépcsőn és fo-
lyosókon keresztül értük el a tanács-
termet. Ezen az úton kutyánk ügyes 
vezetését sokan megcsodálták. Itt 
vártak a brigádok küldöttei szép 
számban és az intézet igazgatója, dr. 
Szániel Imre. A kölcsönös bemutat-
kozás és ismerkedés után érdeklő-
déssel hallgatták végig szakcsopor-
tunk megalakulásáról, munkájáról, 
az iskola működéséről szóló beszá-
molónkat. Az érdeklődés nagy volt, 
kérdéseikkel két óra hosszat ostro-
moltak. Minden érdekelte őket, a 
szervezéstől kezdve a kutyaoktatá-
son át a vezetés tudományáig. Ez 
nem is csoda, mivel Szegeden még 
nincs vakvezető kutya. 

Érdeklődtek a Vakok Világa iránt, 
amit szakcsoportunk előfizet részük-
re a jövőben. A brigádok képviselői 
kinyilatkoztatták, hogy úgy, mint ed-
dig, a továbbiakban is erejükhöz 
mérten segíteni fogják szakcsopor-
tunk munkáját. 

Délután felkerestük Baranyai Má-
ria nénit, akit személyesen még nem 
ismertünk. A kedves, melegszívű 
idős asszony nagy örömmel fogadott 
bennünket, nemkülönben vezető ku-
tyánkat, mivel még ő sem látott 
ilyet. Egy nemrég történt kartörése 
miatt felkötött karja sem akadályoz-
ta meg őt abban, hogy néhány jó fa-
lattal ne kedveskedjék kutyánknak. 
Kívánjuk, hogy mire e sorokat ol-
vasni fogja, karja már ismét gyó-
gyult és erős legyen. 

Szegedről jó érzéssel távoztunk. Ha 
mindenütt ilyen önzetlenül segítené-
nek a rászorultakon, sok ember sor-
sán könnyítenének. Bízunk abban is, 
hogy rövidesen Szegeden is megje-
lennek a vakvezető kutyák, mint 
sorstársaink hű segítői. 

Hubay Bertalan 

BÁCSIK LÁSZLÓ 

Magnósoknak 
-magnóról 

A magnetofonszalagra történő fel-
vétel folyamatát részleteztem az 
utóbbi írások során. Az előmágnese-
zés volt az utolsók témája, amelyek-
ben ennek a felvételnél alkalmazott, 
torzítást csökkentő folyamatnak a ha-
tásáról és alkalmazásának módjáról 
írtam. Ezek kapcsán többször esett 
szó mikron nagyságrendű méretek-
ről, melyek változása a felvétel mi-
nőségét befolyásolja. Gondoljunk a 
fejrések méretére, illetve ezek sza-
laghoz viszonyított helyzetének kis 
megváltozásakor jelentkező, nagy-
mértékű magashangátvitelt befolyá-
soló hatására. 

Ezek a méretek a fejek gyártása-
kor kísérletsorozatok eredményeként 
alakultak ki, illetve a magnetofon 
összeszerelésekor állítják be helyze-
tüket a lehető legkedvezőbben. A 
gondot inkább az jelenti, hogy a sta-
bil helyzetű fejek előtt a szalag ha-
ladtában mindig ugyanúgy helyez-
kedjen el, határozottan simuljon rá-
juk. A szalag sebességét az úgyneve-
zett főtengelycsonk határozza meg, 
amelyhez a gumigörgő a szalagot 
hozzányomja. Az orsó, amelyről le-
tekeredik a szalag, valamilyen mó-
don fékezhető. Ez a fékező erő simít-
ja rá a szalagot a fejekre. A nem 
professzionális készülékekben ez a 
fékezés mechanikus megoldású, 
dörzsfék. Ennek beállított ereje haj-
lamos idővel megváltozni, vagy a le-
eresztő orsó egy körülfordulása köz-
ben váltakozni. Különösen az utóbbi 
kellemetlen, mert olyan mértékű le-
het, hogy a tengelycsonk és a gumi-
görgő egyenletesen továbbító hatá-
sát ennek ütemében rontva nyávo-
gást, szalagsebesség-ingadozást okoz-
hat. Ilyen hibára hajlamosak a ná-
lunk meglehetősen drágán beszerez-
hető AKAI orsós készülékek. Ha ezt 
a veszélyt csökkenteni akarjuk, a fé-
kezést csökkentjük, ekkor viszont a 
szalagot esetleg olyan kis erő simítja 
a fejre, hogy a szalag legkisebb fod-
rosodása esetén is elkerül a rés elől, 

technika 
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HIRTH IGNÁC 

Beszámoló a turista szakosztály 
1981. évi munkájáról 

Szakosztályunk az elmúlt évben is 
sokrétű, színes programot bonyolí-
tott le. Tevékenységünkben a test-
edzést jelentő természetjárás mellett 
egyre fokozódó szerepet játszanak a 
múzeumlátogatások, az országjárások 
és a TIT-előadások. Az ismeretein-
ket gyarapító fent említett progra-
mok rendkívül népszerűek. Népsze-
rűségük annak köszönhető, hogy eze-
ket a programokat kitűnően képzett, 
speciális adottságainkat messzeme-
nően figyelembe vevő, lelkiismeretes 
TIT-előadók vezetik. 

A szakosztály 1981-ben 80 tagot 
számlált és 31 túrát bonyolított le. 
Túráink közt volt egy négynapos, két 
háromnapos és két kétnapos. Ren-
dezvényeinken összesen 670 személy 
jelent meg. 

A nógrádi, a debreceni—hortobá-
gyi és a szabolcsi útjainkról már be-
számoltunk, ezért ezekkel most nem 
foglalkozom. 

A gyalogtúrák közül egyet emelek 
ki, a vértesit. Ennek során a Bodajk 
és a Mór környéki túraútvonalakat 
jártuk végig. 

Nagy számú érdeklődőt vonzott a 
planetáriumi előadás és a szövetsé-
günk székházában megrendezett gö-
rögországi élménybeszámoló. 

Ugyancsak nagy létszámú csoport-
tal jártunk a budai várban, ahol a 
királyi palota gótikus—reneszánsz 
kiállításával ismerkedtünk. Majd sé-
tát tettünk a történelmi levegőt 
árasztó utcákon, ahol lépten-nyomon 
értékes műemlékekkel találkoztunk. 

Története, többszöri pusztulása és 
újjáépítése széles körben ismeretes. 

A gerecse—vértesi autóbuszutunk 
első állomása Zsámbék volt. Itt III. 
Béla idejében egy késő román—gót 
stílusú templomot és egy hozzá tar-
tozó kolostort építettek. A XVIII. 
században egy hatalmas erejű föld-
rengés következtében mindkét ob-
jektum nagymértékben megrongáló-
dott. Ma is romos állapotban látha-
tó. Zsámbék másik nevezetessége a 
Lámpamúzeum, melyben egy igen 
értékes gyertyatartó- és lámpagyűj-
temény látható. 

Zsámbékról Tatabányára utaztunk, 
mely hazánk fiatal városai közé tar-
tozik, de múltja a jégkorszakig nyú-
lik vissza. A Szelim-barlangban 
ugyanis ebből a korból — körülbelül 
35 ezer évvel ezelőttről —, szárma-
zó ősemberleleteket találtak. Ezek a 
leletek az istállóskői és a Szeleta-bar-
langban találtakkal egyidősek. De az 
igazi régészeti szenzáció a Tatabá-
nya közelében fekvő Vértesszőlős ne-
véhez fűződik. 

Vértesszőlősön Vértes László pro-
fesszor 1962-ben félmillió évvel ez-
előtt élt emberek által használt ha-
sított kavicsokat talált, sőt az álta-
la Samunak nevezett elődünknek a 
lábnyomát is sikerült konzerválnia. 
Ezek Európa legrégibb leletei. A 
A vértesszőlősi hasított kavicsokhoz 
hasonlókat a Budai Vár alatt már 
1932-ben is találtak, de ezek erede-
tét akkor még nem tudták megma-
gyarázni. 

Tatabányán a Turul emlékmű sze-
repelt még programunkban. A Tu-
rul a magyarok szent madara volt, 
mely a monda szerint megsúgta ős-
anyánknak, Emesének, hogy fia szü-
letik, aki népét új hazába vezeti. A 
Turul-emlékművet 1896-ban, a Mil-
lénium alkalmából építették. Rend-
kívüli méretei folytán Európa leg-
nagyobb madárábrázolási szobra. 

Tatabányáról Várgesztesre men-
tünk. Ezt a várat a XIV. században 
a Csák nemzetség építette. Történel-
münk több kiemelkedő személyisége 
járt itt, de hadászatilag nem volt je-
lentős vár. A két világháború között 
illegális összejöveteli helyül szolgált. 
Várgesztes után Majk következett, 

technika 
(Folytatás a 17. oldalról) 

mégpedig az előbb említett mikron-
nyi követelményeket jóval meghala-
dó mértékben. A szalagnak hosszten-
gelye körüli hullámossága a fej előt-
ti fel-le mozgást eredményezi, akkor 
a fejrésnek a szalag haladási irányá-
ra való merőlegessége változik, ami 
a magashangátvitelt rontja. Igénye-
sebb, jó mechanikájú magnók hatá-
rozott, megbízható szalagtovábbító 
mechanizmusa (elsősorban a főten-
gelycsonk—gumigörgő—motor egy-
ség) lehetővé teszi több — akár for-
gó, akár csúszó — szalagvezető alkal-
mazását a fejek környékén, amelyek 
ezt a gyakori hullámosságot kiküszö-
bölik. Kazettás készülékek egyrészt 
a kazetták belsejében alkalmazott 
vezetés primitívsége miatt védtele-
nek ez ellen, másrészt a szalagtováb-
bítás labilis, könnyen felboruló 
egyensúlya nem is teszi lehetővé a 
szalagfeszítést is fokozó vezetőele-
mek beépítését. Gondoljunk arra, 

milyen kevés ilyen készülékben hasz-
nálhatunk megbízhatóan néhány év 
üzemelés után 120 perces kazettát! 
Ezek a jelenségek főleg a gyárak ter-
vezési gondjai, amelyek a magneto-
fonokat készítik. 

Sajnos, sokkal több bajunk van az 
olyan szalagokkal, amelyek az érin-
tetlen bolti csomagolás mellett is ele-
ve fodrosak, hullámosak. Hiába szín-
vonalas a mágnesezhető réteg, ha az 
azt hordozó műanyag nyúlott, eset-
leg a daraboló berendezés hibás, vagy 
a gyártó nem tart be gyártási szabá-
lyokat. Ma már vásárolhatunk hasz-
nálható orsókat, melyeket fel is tu-
dunk tenni a magnóra és tönkre sem 
teszik a szalagot deformáltságukkal, 
de a boltjainkban árusított szalag — 
akár orsón, akár kazettában — még 
nincs azon a színvonalon (gyakran!), 
hogy a magnetofonokat készítő gyá-
rak szalagot kielégítően vezető, fej 
előtti pályájukat meghatározó meg-
oldásaival együtt megfeleljen az elő-
zőekben részletezett követelmények-
nek. 
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ahol a festői környezetben egy — 
hazánkban egyedülálló — műemlék-
együttes látható. A barokk stílusú 
templomot és a 17 szerzetesházat a 
XVIII. században Eszterházy József 
építette. A házak mindegyikében 4— 
4 kamalduli szerzetes lakott. Ezek a 
szerzetesek szigorú remeteségben él-
tek. Teljes némaságot fogadtak. A 
templom is, a házak is romos álla-
potban vannak. 

Szakosztályunk tagjai megtekin-
tették az esztergomi Keresztény Mú-
zeumban a vakok számára rendezett 
kiállítást, melyről lapunkban már 
részletesen olvashattak. 

A Dunakanyar másik, a turisták 
által leglátogatottabb városában, Vi-
segrádon is voltunk. Ez a terület már 
a történelmi őskorban is lakott volt. 
A római birodalom egyik északkele-
ti határtelepülése volt itt. A nép-
vándorlás után a honfoglaló magya-
rok telepedtek le Visegrádon és vár-
megye székhellyé építették ki. I. End-
re a Kievből származó bazilita szer-
zetesek számára kolostort építtetett 
itt, mely később a bencések, majd a 
pálosok tulajdona lett. 1083-ban Vi-
segrádon raboskodott I. László ellen 
fellázadt Salamon. (A Salamon-to-
rony csak 150 évvel később épült.) A 
várat a tatárjárás után kezdték fel-
építeni. Védelmi rendszerét rendkí-
vül megerősítették, hadászatilag igen 

Anna korán reggel ébredt. Az órá-
ra pillantott és ismét aludni próbált, 
de hiába kísérletezett az alvással. 
Eszébe jutottak emlékei. Akadt köz-
tük jó és rossz is. Most mégis a sú-
lyos terhek nehezedtek rá. 

Sanyival osztálytársak voltak, 
gimnáziumi tanulmányaik során. 

jelentős várrendszerré építették ki. 
A várrendszer három legfontosabb 
objektuma az alsóvár lakótornya, a 
vízibástya és a fellegvár. A királyi 
palotát Róbert Károly kezdte építe-
ni, később udvartartását is itt ren-
dezte be. A palota több alkalommal 
a kelet-európai diplomáciai esemé-
nyek fontos színhelye volt, egy ideig 
a szent koronát is itt őrizték. A pa-
lotát Nagy Lajos és Zsigmond ki-
rály is tovább építette, de végső for-
máját Mátyás idejében nyerte el. 
Három egységre tagolódik: a Mátyás-
palota, a kápolna és a Beatrix-pa-
lota. Négy emeletén a humanista 
művészet remekbeszabott alkotásai-
val díszített, az akkori korszerű tech-
nika minden vívmányának felhasz-
nálásával épített és berendezett 350 
terem minden igényt kielégített. A 
fényűzést, a gazdagságot igazolja az 
is, hogy a nagyobb lakomákon az 
egyik kútból fehér, a másikból vö-
rös bor folyt. A visegrádi palota ko-
ra legszebb reneszánsz építménye 
volt. Pusztulása a török hódoltság 
idején kezdődött, majd az évszáza-
dok során fokozatosan a föld alá ke-
rült a vár és a palota is. Feltárása 
1934-ben kezdődött el. 

Az 1981. esztendő utolsó program-
ján résztvevők nagy száma minden 
előzetes várakozást felülmúlt. Ez 
nem volt véletlen, hiszen ezúttal szá-

Egy alkalommal az osztály tagjai 
moziba mentek. Film után Sanyi így 
szólt Annához: 

— Gyere, együnk valamit, mert ki-
lyukad a gyomrom ! 

Mozi büféjében szendvicset vásá-
roltak, majd sétálni indultak. Sanyi 
váratlanul kérdezte: 

mos múltbeli, történelmünk alaku-
lása szempontjából döntő fontossá-
gú helyszín után a Parlament épüle-
tét mutatta be vezetőnk, azt az épü-
letet, melyben a ma történelme is 
íródik. Az állam, a párt, a kormány 
vezetői és a „honatyák" ebben az 
épületben munkálkodnak népünk 
életének szebbé, jobbá tételén. Itt 
ülésezik az Országgyűlés és a Mi-
nisztertanács, ezeken kívül még szá-
mos más kül- és belpolitikai tanács-
kozás helyszíne a Parlament. 

Az épület néhány adata: hossza 
268 méter, szélessége 118 méter; kö-
zépső kupolája 96 méter magas, a te-
tején 3 méteres csillag van; 10 ud-
vara, 27 kapuja, 29 belső lépcsője és 
11 liftje van. Az épületben 691 he-
lyiség van, ebből 250 iroda. Nagyki-
terjedésű alagsora műhelyekkel van 
tele, ezek az épületben felmerülő 
szakipari és művészeti munkákat 
teljes mértékben ellátják. 

Beszámolóm végén köszönetet 
mondok mindazoknak, akik e gazdag 
program lebonyolításában segédkez-
tek. Megköszönöm a VGYOSZ veze-
tőségétől kapott sokrétű támogatást. 
Továbbá a Tervhivatal illetékes ve-
zetőinek köszönöm meg azt, hogy a 
háromnapos szabolcsi utunk lebo-
nyolításához teljesen díjtalanul autó-
buszt, gépkocsivezetőt és üzemanya-
got bocsátott rendelkezésünkre. 

— Tudsz úszni? 
— Tudok. De miért kérdezed? 
— Hét végén elmehetnénk a Pa-

latínusra. 
— Jó, menjünk — válaszolta An-

na. 
Sanyi a buszmegállóig kísérte a 

lányt. 
Ettől a naptól kezdve gyakran töl-

tötték együtt az időt. A házi felada-
tot is együtt készítették. Akkor még 
nem sejtették, hogy mennyi leckét 
kell majd megoldaniuk életük során, 
melyek egyáltalán nem egyszerű dol-
gok. 

úttörő élet 
GYÜRE JOLÁN 

A nap mindenkire egyformán süt 



úttörő élet 
Elérkezett a nyár. Sanyi ha tehet-

te, meglátogatta a lányt. Mivel vi-
szonylag ritkán találkoztak, az 
együttlétek nagy örömöt jelentettek 
számukra. Bevalották önmaguknak, 
hogy érzésük szerint nem csupán a 
barátság fonala, hanem a szerelem 
gyengéd de mégis erős szálai kötik 
össze őket. 

Tanév kezdete izgalomba hozta a 
gimnázium tanulóit, de főként a ne-
gyedikeseket. Tudták, hogy több ta-
nulásra van szükség, hisz érettségi 
előtt állnak. Sanyira és Annára üdí-
tő hatást gyakorolt, ha együtt lehet-
tek. Erre persze mindig találtak mó-
dot. Az osztály minden tagja fájó 
szívvel gondolt arra, hogy véget ér-
nek a diákévek a gimnázium falai 
között. Ez a tanév is rengeteg emlé-
kezetes eseményt hozott. 

Amikor már kezükben volt a bi-
zonyítványuk felvetődött a kérdés: 
Hogyan tovább? Álmuk: a lakásszer-
zés és házasság volt, de azt anyagi 
helyzetük nem engedte meg. 

Dolgozni kezdtek és egyáltalán 
nem érezték áldozatnak, hogy le-
mondanak a terveikben szereplő fő-
iskolai végzettség megszerzéséről. 
Anna a tsz irodáján kapott állást, 
míg Sanyi egy városi cukrászdában 
helyezkedett el. Éjt nappallá téve 
azon iparkodtak, hogy előteremtsék 
az összeg hiányzó részét. Megeléged-
tek volna albérlettel is, hisz tudták, 
hogy lakást építeni nem tudnak, de 
két ember számára nehéz lakást sze-
rezni. Ha mégis rábukkantak egyre, 
pénzük kevésnek bizonyult. 

Annát mostanában sok minden 
foglalkoztatja. Rajtuk kívül 100 meg 
100 ember vágyódik lakás után és 
talán lakással rendelkezők egy része 
is úgy érzi, hogy nincs igazi otthona, 
ahol megtapasztalhatná az otthon 
melegét. De miért nem foglalkoznak 
az emberek még családi körülmé-
nyeikben egymással? Aki nem érez-
te át az otthon melegét, az félelem-
mel él az emberek közöt. Várja a 
jó szót egy tekintetet, melyből me-
legség árad, de főként a szeretetet. 

A Földön egyre több ember él, 
mégis gyakoribbá vált az a kijelen-
tés: „egyedül vagyok". Miért van ez 
így? 

Az emberek elzárkóznak egymás-
tól. Ki azért, ki pedig emezért. Talán 
csalódtak, vagy nem tudnak beillesz-
kedni a környezetükbe. Ezeket az em-
bereket senki sem ismeri igazán, 
mégis előítéletekkel közelednek fe-
léjük. Miért tartják távol az embe-
rek a szeretet fényét, mely elfedi a 
rosszat és rávilágít a jóra. Megnyug-
tatja a háborgó szíveket, s elnémít-
ja a fegyverek zaját. Miért harcol-
nak társaink fegyver nélkül is elle-
nünk? 

A lánynak most ezek a dolgok ju-
tottak eszébe, de mikor idáig elju-
tott gondolataiban, zokogni kezdett. 
Tegnap megtudta, hogy állapotos. 
Felé is előítéletekkel közelednek 
majd. Talán a szülei is meg fogják 
vetni. Ha Sanyi igazán szereti, nem 
fogja cserben hagyni. Lakáshoz kell 
jutniuk és össze kell házasodniuk. 
Akár hogy is lesz, nem akar a gyer-
meke gyilkosa lenni. 

Annát elnyomta az álom. Édes-
anyja keltegető szavaira ébredt. Fá-
radtan és bánatosan kászálódott ki 
az ágyból. Elhatározta, hogy szülei 
tudtára ad mindent. Legalább ezen 
is túl lesz. 

Édesapja megkérdezte tőle: 
— Nem aludtál jól? 
A lány nem válaszolt. Reggeli után 

így szólt Anna a szüleihez. 
— Én gyermeket várok. Sanyinak 

ma fogom megmondani. Még nincs 
konkrét tervem, de az biztos, hogy 
fel fogom nevelni a kicsit, akármi-
lyen nehéz is lesz. 

Látta Anna, hogy szülei indulatai-
kat próbálják legyőzni. Mindhárman 
szótlanul mentek a munkahelyükre. 

Anna ezen a napon hallgatag és 
szótlan volt. Néha azon kapta magát, 
hogy maga elé meredve ül. Nem tö-
rődött semmivel. Mariska néni is 
háromszor szólt, mire meghallotta a 
lány. 

A cukrászdába új dolgozó érke-
zett. Magas, karcsú és szőke. Munka-
társaihoz és a vendégekhez közvet-
len. Mindenki Katiról beszélt. Sanyi 
úgy érezte, hogy Katit is tudná sze-
retni. De érzi azt is, hogy nem sze-
relem ez. Csak egy láng, melyet a 
szél hamar eloltana. 

Annával késő délután találkozott. 
Céltalanul bolyongtak a városban, 
míg szemük egy feliratra tévedt : 
Ételkülönlegességek, ízletes borok, 
hidegtál kapható. 

— No, itt megvacsorázunk! — 
mondta Sanyi. 

Anna helyeslően bólintott. Kis te-
remben találták magukat. A forga-
lom nagy volt. Mindkettőjüknek jó 
kedve volt. A lány nem hozakodott 
elő a vissza-visszatérő gondolatával. 
Majd hazafelé menet mondja el. 

Elindultak hazafelé. A terem za-
ja után jól esett Annának a csend. 
Az utcák üresek voltak. Anna meg-
kérdezte Sanyitól: 

— Szeretnéd, ha gyereked lenne? 
— választ sem várva folytatta. — 
Gyereket várok. 

A fiú vállára borult és sírni kez-
dett. Sanyi szerette volna megvigasz-
talni Annát, de alig találta a szava-
kat. Kis idő múlva így szólt: 

— Ne félj! Felneveljük. 
— Van valami elképzelésed? — 

kérdezte a lány. 
— Nincs — hangzott a válasz. 
— Lakást kellene találnunk — 

mondta Sanyi, majd így folytatta — 
holnap mindketten kérjünk szabad-
ságot. Átböngészem a hirdetéseket. 
Hátha akad valamilyen lakás a kö-
zelben. Ha nem találunk ebben a vá-
rosban, akkor sem kell csüggednünk. 
Nemcsak ebben a városban élhetünk. 

A fiú bátorító szava megnyugtatta 
a lányt. 

Otthon már nagyon várták Annát. 
Szülei felajánlották a lakást, költöz-
zenek hozzájuk, ha megfelel ez. An-
na boldog volt. Hálás volt a szülei-
nek. 

Következő nap boldogan újságol-
ta a hírt Sanyinak. A fiú alig tudott 
szólni a meglepetéstől. 

Jókedvűen ballagtak hazafelé. 
Szembe egy lány jött, lehajtott fej-
jel. Anna együtt érzett a lánnyal, se-
gíteni szeretett volna neki. Rájött, 
hogy kevés a segíteni akarás. Segí-
tésre és megértésre és a szeretet per-
zselő tüzére szorulnak az emberek. 

Tekintetével az égboltot fürkész-
te. A Nap sugara bearanyozta a Föl-



úttörő élet 
Útkeresés - fehér bottal 

(Megjelent a NÉPSZAVA 1981. augusztus 18. számában.) 

Nézzétek, a két deltoid egybevágó 
— magyaráz a tanárnő, Csocsánné, 
Horváth Emmy —, s a körbeadott 
idomokon a gyerekek ujjai könnye-
dén végigpásztázzák az egymást fe-
dő körvonalakat. „Látták", megértet-
ték, lehet folytatni az órát. Mintha 
nem is a Vakok Intézetének általá-
nos iskolájában lennénk, ahol néhány 
okos szó segít hozzá a teljesebb jo-
gú élethez, hanem Budapest vala-
melyik más iskolájában. 

SZŰKÖS LEHETŐSÉGEK 

A budapesti intézmény óvodájá-
ba, általános iskolájába 200—250 vak 
és alig látó gyerek jár. Hogy az or-
szágban összesen mennyien vannak, 
arról nincs pontos adat. 

— Előfordult már, hogy 6 éves 
kisfiú úgy került az intézetbe, hogy 
még rágni sem tanították meg! — 
mondja Fehér Anna gyógypedagó-
gus, aki az óvodásokkal foglalkozik. 
— A gyerek 6 éves korig pépeken élt. 
Gyakori, hogy az óvodába kerülő 
gyerek azt sem tudja, hogyan üljön 
le a székre. S mindez a személyiség 
kialakulásának olyan döntő korsza-
kában. Arra is akad példa, hogy a 
4—5 éves gyereket állókában tart-

ják. Ez egy hónalj magasságig érő fa-
karám, amiben a gyerek akar vagy 
sem, állni kényszerül. 

A vak gyerek lehetőségei környe-
zetének megismerésére csökkentek. 
A szülőknek éppen azt kellene meg-
érteniük, hogy ezeket a gyerekeket 
a látóknál még fokozottabban kell 
felkészíteni a közösségi életre. A vak 
gyerek számára is minimális köve-
telmény, hogy megtanuljon enni, öl-
tözködni, játszani, mozogni, mire az 
iskolába kerül. A nemlátás önma-
gában nem jelent szellemi, lelki visz-
szamaradottságot. A gyereknek épp-
úgy van igénye arra, hogy testét, 
agyát megmozgassa, mint látó társai-
nak. Nyíló értelme is befogadja a 
külvilágot, csupán az eszközt kell a 
kezébe adni, megtanítani arra, ho-
gyan teheti „látottá" maga számára 
a világot, hogyan mozoghat bizton-
ságosan benne. 

Vajon mi lesz ezekkel a gyerekek-
kel, ha elvégzik az általános isko-
lát? Mi lesz a sorsa az óvodás korát 
meghazudtolóan tisztán, tagoltan 
verset mondó és folyékonyan pont-
írást olvasó szabolcsi kisfiúnak, az 
önfeledten tangóharmonikázó na-
gyobbnak és a többieknek, akik a 
világot nem látják? A lehetőségek 
nagyon szűkösek, szinte egy kezén 
megszámlálhatja a fiatal vak a szak-
mákat, amelyek közül választhat. 

— Kerüljük az érzelmes hasonlí-
tásokat, sokat beszéltek már így ró-
lunk — kéri keserű hangsúllyal Hor-
váth Emmy, a matematikai óra vé-
gén. Az általános iskolát elvégző va-
kok betanított munkások lesznek, de 
egy-két szakmából is választhatnak. 
Többségükből kosárfonó, kefekötő, 
telefonalközpont-kezelő válik. Érett-
ségi után elhelyezkedhetnek gyógy-
masszőrként is. Jó képességű gyere-
keiknek van ugyan esélyük arra, 
hogy gimnáziumban tanuljanak to-
vább, együtt a látókkal, de csak elv-
ben. 

NEM PÉNZKÉRDÉS 

— Csak elvben? 
— Kevés az olyan középiskola, 

ahová a vak gyereket hajlandók 
felvenni. A tanárok nem szívesen 
vállalják a többletmunkát. A felvé-
teli kérelemre többnyire rövid vá-
lasz érkezik: betelt a létszám. Ezzel 
kezdődnek azok a gondok, amelyek 
későbbi elhelyezkedésük, továbbta-
nulásuk során csak fokozódnak. 
Ahogy az emberek fogadják, ahogy 
kerülik őket. Ilyenkor óhatatlanul 
fölmerül bennem, melyik a felelő-
sebb, humánusabb lépés: az, ha nem 
buzdítjuk a vak fiatalokat a tovább-
tanulásra, s bár alacsonyabb szelle-
mi szinttel beérve, de biztonságosan, 
már kitaposott úton járnak, vagy ha 
távlatokat nyitunk előttük, s ezzel 
kinyitjuk a zsilipeket a megalázta-
tások zuhataga előtt? Sokan azt hi-
szik, hogy a vak ember befogadása 
a látók közé elsősorban pénzkérdés. 
Ennek ellenkezőjére mutat rá a nyu-
gatnémet példa. Az NSZK-ban ma-
gas szellemi képzettséget igénylő 
munkakörökbe vak embereket is ke-
resnek. Nálunk a munkáltatók első-
sorban a nehézségeket látják. Hol-
ott a vakok lelkiismeretesen, precí-
zen dolgoznak, memóriájuk fejlet-
tebb az átlagosnál, a tapasztalat 
szerint szorgalmasabbak is. 

PÉLDÁUL A KFKI 

Találni azonban jó példát is. A 
Központi Fizikai Kutató Intézet né-
hány fiatal munkatársa létrehozta a 
braille-adaptert. 

— Ez egy olyan kisméretű „doboz", 
amelynek segítségével a vak le tud-
ja olvasni a számítógép üzenetét a 
kijelző képernyőről — magyarázza 
Holtzer Lóránt, a KFKI Számítás-
technikai Intézetének gazdasági igaz-
gatója. — Kiegészíti azokat az esz-
közöket, amelyek lehetővé teszik, 
hogy a vak programozó a látóéval 
azonos értékű munkát végezhessen. 
Ilyen a magnetofon, a látó és a vak 
programozók közötti párbeszéd se-
gédeszköze. Ilyen a nyomtatott szö-
veg normál betűit a betűformának 
megfelelő, ujj heggyel érzékelhető 

det, átölelte az embereket. A szere-
tet köteléke öszeköti az embereket. 
Eszébe jutottak a múltkori gondola-
tai a szeretetről, az emberek életé-
ről. 

— Min elmélkedsz? — kérdezte 
Sanyi. 

— Talán meglepődsz azon, hogy 
milyen gondolatok foglalkoztatnak. 

— Lehet, hogy meglepődöm, de ér-
dekel. 

Anna félénken mondta: Rátalálni 
a szerető szívre s ezt a szeretetet vi-
szonozni a legszebb dolog a Földön. 

Mindketten szótlanul, gondolataik-
ban elmélyedve folytatták útjukat. 
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rezgésképpé átalakító Optacon, s az 
adatbevitelt lehetővé tevő normál 
írógép. Az intézet kutatói által ké-
szített braille-adapter az olvasás 
problémáját oldja meg, s a működ-
tetését sem nehéz megtanulni. A ké-
szülék előállítása szinte fillérekbe 
kerül, a műszaki megoldása sem 
rendkívüli. 

A vak programozók képzése a Szá-
mítástechnikai Oktató Központ tan-

Ez a kis történet, amit most sze-
retnék közreadni, még a múlt év vé-
gén, karácsony előtt történt. Meg-
hallottam, hogy a Vakok Általános 
Iskolájának és Nevelőotthonának ta-
nárai és kis diákjai találkozásra hív-
ták meg azokat a volt intézeti diá-
kokat, akik 1955 előtt léptek ki az 
iskola falai közül. Elhatároztam ma-
gamban, hogy erre a találkozóra el-
megyek. 1981. december 16-án dél-
után 3 órára várták a vendégeket. 
Gerdelics Ferenc főelőadó kollégám-
mal együtt el is indultunk. Csodála-
tosan szép idő volt ezen a napon, 
egész nap havazott, minden fehér 
volt. Az intézetbe érkezve, érdeklő-
désünkre a portás azt a felvilágosí-
tást adta, hogy a díszterembe kell 
mennünk. Aki valaha járt a Vakok 
Állami Intézetében, vagy ha ott diá-
koskodott, tudja, hogy melyik terem-
ről van szó. Ahogy beléptünk a dísz-
terembe, kellemes halk zsongás fo-
gadott bennünket, a kis óvodások és 
az iskolások fent a pódiumon gyüle-
keztek, mert egy kis műsorral lep-
tek meg bennünket. Fehér Anna 
és Kuminka Györgyné tanárnő ked-
vesen fogadott benünket. Sajnos 
csak hat vendég érkezett a találko-
zóra, valószínű ez a havazásnak tud-
ható be. Ahogy ott ültünk az átala-
kított padokon és vártunk a műsor 
kezdetére, elsuhantak előttünk azok 
az emlékek, amelyek az iskolához, 
diák éveinkhez kötöttek bennünket. 
Természetesen ezek az emlékek most 
mind szépek voltak. Aztán jött a 

folyamán történik. Eddig 14 hallgató 
végezte el, de közülük csupán nyolc 
dolgozik ilyen munkahelyeken. A 
braille-adapter használatával tehet-
né több is, hiszen a KFKI szívesen 
készít még belőle, és ingyen átadja 
annak a számítógép-központnak, 
ahol vak programozót foglalkoztat-
nak. 

Az ilyen tanfolyam elvégzésének 
előfeltétele világszerte az érettségi, 

műsor: kis versikék, énekszámok, 
zeneszámok váltogatták egymást. A 
kedves gyermekhangok meghatottak 
bennünket és egy kicsit talán vissza-
gondoltunk hosszú évtizedekkel 
előbbre, amikor mi szerepeltünk, 
sok-sok igyekezettel a díszterem pó-
diumán. Az igazgatóhelyettes elv-
társnő rövid tájékoztatót adott arról, 
hogy milyen változások történtek az 
intézetben, ma már központi fűtés 
adja a meleget, a tanulóköröket kis 
csoportokban, korszerű módon lehet 
megszervezni. Biztosítottak mind-
azok a feltételek, amelyek a tanulás-
hoz szükségesek, az intézet igazán 
otthona az odakerülő gyermeknek. 
Képzett, jó szakemberek gondoskod-
nak a növendégek szellemi és testi 
fejlődéséről. A műsor és a tájékozta-
tó után nagyon kedvesen meghívták 
a vendégeket az intézet ebédlőjébe, 
ahol ámulva vettük észre, hogy meg-
terített asztalok várnak bennünket, 
mindenki részére készítettek egy kis 
ajándékot. A zöld fenyőágacskák 
alatt ott volt a kis gyermekek talán 
első kicsi kézimunkája. Eljött az in-
tézet igazgatója is, dr. Méhes József 
elvtárs, ott voltak a kis diákok, a 
szereplők, miközben beszélgettünk, 
meleg pogácsát, forró teát fogyasz-
tottunk. Mi elmeséltük egy-két él-
ményünket, hogy volt akkor, régen. 
Érdeklődtünk, hogy van most. 
Örömmel állapítottuk meg, hogy 
minden nagyon sokat fejlődött. A 
feltételek nagyon jók, csak szorgal-
mas tanulók kellenek, de úgy néz ki, 

meg az általánosan jó szellemi és fi-
zikai képesség. A szakemberek a ki-
választás fontosságát hangsúlyozzák; 
a megfelelő alapképzettség mellett 
lényeges, hogy a jelölt képes legyen 
a közösségbe beilleszkedni. 

Ennek sikere azonban már nem 
rajtuk, és a példák szerint nem is a 
vakokon, sokkal inkább a látókon 
múlik. 

Karcos Ágnes 

hogy az intézet diákjai között ilye-
nek szép számmal vannak is. A nö-
vendékek sokkal szabadabban élnek, 
többen bejárók, módjuk van arra, 
hogy esténként családjukkal legye-
nek. A beszélgetés, a látogatás vé-
gén, amikor kis ajándékcsomagomat 
eltettem, arra gondoltam, milyen jó, 
hogy részt vettem ezen a találkozón, 
egy kedves emlékkel gazdagodtam. 
Jó lenne, ha az ilyen nagyszerű kez-
deményezéseket komolyabban ven-
nék és többen tennének eleget ezek-
nek a szeretteljes meghívásoknak. 

KULTURÁLIS KÖZLEMÉNY 

Felhívjuk mindazok figyelmét, 
akik az 1981. évi szavalóversenyre 
jelentkeztek, hogy az akkor elma-
radt verseny — 1982. április 17-én 
—, a Költészet Napja alkalmából 
megrendezésre kerül. 

Üj résztvevők jelentkezését szíve-
sen látjuk, akik számára a kötelező 
vers braille-írású anyagát megküld-
jük, illetve a szövetségben személye-
sen átadjuk. A verseny időpontja a 
fent jelzett naptári nap délelőttjén 
10 órakor lesz a szövetség székházá-
ban: 1146 Budapest, Május 1. út 47. 

Kötelező vers: 
Thomas Mann üdvözlése 

(József Attila) ; 

Semmiért egészen 
(Szabó Lőrinc). 

A versenyre az egyik kötelezően 
előírt verset és egy szabadonválasz-
tott művet kell előadni. 

A szavalóversenyre szeretettel 
meghívjuk szövetségünk minden tag-
ját. 

SZEMERÉDI ISTVÁN 

Vendégségben 



hirdetések 
Eladó egy kárpitozott garnitúra, 

egy asztal, egy fotelágy és egy Szik-
ra nevű kombinált szekrény. Érdek-
lődni lehet a 416—304-es telefonon. 

* 

28 éves, vak lány vagyok. Szüleim 
meghaltak, nagynénémmel élek. Sze-
retnék levelezni vak nőkkel és fér-
fiakkal 30 éves korig. Címem: Csőr 
Erzsébet, 24 321 Mali Igyos, Kis Fe-
renc utca 34. Jugoszlávia. 

* 

28 éves, 173 cm magas, barna ha-
jú, szemüveges, keveset látó férfi 
vagyok; foglalkozásom kefebehúzó. 
Szorgalmas, tisztaságot kedvelő nőt 
keresek társnak. Címem: Kiss László 
Gyula, Szombathely, Aréna u. 1. Va-
kok Intézete. Irányítószám: 9700. 

* 

35 éves lakással rendelkező elvált 
asszony vagyok. Egy gyermekem van. 
Társaság hiányában ez úton keresem 
korban hozzámillő férfi ismeretségét 
házasság céljából. Leveleket „Meg-
értés" jeligére kérek a szerkesztő-
ségbe. 

* 

Vak sorstársnő, aki 2300,— Ft 
nyugdíjjal és egyszobás komfortos 
lakással rendekezik, férjhez menne 
65—72 év közötti becsületes, megbíz-
ható emberhez. Leveleket „Bizalom" 
jeligére kér a szerkesztőségbe. 

* 

INNEN-ONNAN 

Vakoknak TÉVÉ-ÜJSÁGOT fej-
lesztettek ki Düsseldorfban az AEG-
Telefunken cég és a nyugatnémet 
posta szakemberei. A világon elsőnek 
készítettek el egy olyan készüléket, 
amely lehetővé teszi, hogy vakok is 
olvashassák a világszerte egyre nép-
szerűbbé váló televíziós újságot. A 
készülék a képernyőn megjelenő szö-
veget a vak „néző" számára Braille-
írással írja le, amit letapogatva a va-
kok is elolvashatnak. Düsseldorf 
körzetében jelenleg öt vak embernél 
tanulmányozzák, hogy a televíziós 
újság mennyire segíti elő pszicholó-
giai és szociológiai beilleszkedésü-
ket a környezetbe. Az NSZK-ban 80 
ezer vak ember van. 

Tájékoztatás az 1982. évi segédeszköz akciőről 
Értesítjük tagságunkat, hogy szö-

vetségünk 1982-ben folyamatosan 
szervezi a vakügyi segédeszköz ak-
ciót. 

Az akció keretében — az Egész-
ségügyi Minisztérium jóváhagyásá-
val: Picht pontírógépet, normál sík-
írógépeket, kazettás és orsós mag-
netofont 50%-os kedvezménnyel — 
meghatározott számban — juttatunk 
szövetségünk azon tagjainak, akik az 

alábbi feltétel figyelembevételével a 
megyei szervezetek részéről javasol-
hatók. Az egy főre jutó jövedelem-
határ — a személyi járadék figyel-
men kívül hagyásával — havi 2500 
Ft. 

Kérjük azon tagjainkat, akiknek a 
fenti segédeszköz-féleségek valame-
lyikére igényük lenne; forduljanak 
kérelmükkel a lakóhely szerint ille-
tékes megyei szervezet titkárához. 

A megyei szervezetek részéről köz-
pontunkhoz a felterjesztés határide-
je: 1982. március 31. A jelzett határ-
időn túl jelentkezést nem fogadunk 
el! 

Budapest 1982. február 4. 

Váradi Péterné 
a Központi Segédeszköz Bizottság 

tagja 
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